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GĂLĂŢENII                  
AU CUMPĂRAT 
VECHIME ÎN MUNCĂ
BANI. Aproximativ 45 de milioane 
de euro (44.866.000 de euro) este suma 
pentru care gălăţenii şi-au putut cumpăra 
vechime în muncă, pentru a se putea 
pensiona la termen, până la sfârşitul lui 
2018. > pag. 03

10actual
Avertizare: 
ninsori, vânt ýi polei 
în toată ţara

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ţiglina, strada Brăilei (zona Potcoava), proaspătul regân-
dit şi refăcut sens giratoriu de la intrarea în oraş dinspre 
Tecuci şi Bariera Traian sunt doar câteva dintre exemplele 
de locuri din Galaţi unde nu îţi doreşti să ajungi, nici ca pie-
ton, nici ca şofer. În urma unor lucrări edilitare nefinalizate 
cum trebuie sau a unor accidente, au rămas gropi, şanţuri, 
trotuare sparte şi cabluri care pun în pericol siguranţa oa-
menilor. >  pag. 05

Lucrările edilitare, 
junghi în coasta gălăţenilor

04eveniment
Angajaţii din construcţii 
vor câýtiga cel puţin
3.000 lei brut pe lună

LICITAúIE PENTRU DOCUMENTAúIA NECESARø INVESTIúIEI  > ADMINISTRAŢIE/06-07

PROCEDURĂ 
SALVATOARE PENTRU 
O PACIENTĂ CU AVC
NEUROLOGIE. O premieră 
medicală pentru judeţul Galaţi a avut loc 
în cursul zilei de duminică la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
în benefi ciul unei paciente care suferise un 
AVC. > pag. 09

14lumea
În Grecia, 
manifestaţii din cauza 
denumirii Macedoniei
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În centrul Galaţiului ar putea fi  amenajat un parc 
arheologic cu trei puncte de interes - zidurile mai groase 
decât la Hanul lui Manuc, pavajul de piatră de râu pe care 
intrau căruţele āi trăsurile āi „Poarta Turcească”, după 
cum îi spun gălăţenii monumentalei ruine de pe strada 
Egalităţii nr. 16 care atestă, printre blocuri āi garaje, că 
acolo a existat un han. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Oraşul şantierului infi nit

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N
e-am obişnuit deja 
cu asfaltările „de 
unică folosinţă” 
făcute după 
principiul să nu 

reziste mult, ca să nu moară de 
foame abonaţii la contractele 
cu statul, dacă în câţiva ani 
lucrarea nu se strică şi nu e 
nevoie de o mână nouă.

Dar când probleme grave 
apărute în infrastructură, de 
genul surpărilor, gropilor-
capcană care indisponibilizează 
cu lunile vreo stradă sau pun în 
pericol integritatea maşinilor şi 
a oamenilor, sunt tratate cu „je 
m’en fi che”, chestiunea nu mai 

e aşa uşor de trecut cu vederea. 
Zilele trecute, pomeneam 
de groapa de pe Rizer care a 
renăscut vârtos după numai 
cinci luni. E inutil să pomenim 
„Gropzilla” de pe Faleză. Aici, 
nu se ştie când va crăpa din 
nou asfaltul cu tot ce e sub el. 
Şi multe alte gropiţe şi găurele 
căscate prin oraş, culmea, pe 
străzi unde chipurile s-a mai 
trecut cu utilaje. E revoltător să 
vezi cum pe o parte se cârpeşte, 
uneori cu titlu de mare investiţie, 
pentru ca în scurt timp buba să 
reapară, la dimensiuni şi mai 
mari. Iar unde nu e bubă şi, 
chipurile, se lucrează spre binele 
şi folosul nostru, al cetăţenilor, şi 
al oraşului, interesul de a se face 
treaba cu simţ de răspundere e 
la fel de mare. Avem în istoric 
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strada Basarabiei, refăcută, în 
decurs de nici 15 ani, de două 
ori. Mai recent, strada Traian, 
făcută pe bucăţele şi adusă, într-
un sfârşit, la un adevăr apropiat 
de cum trebuie să fi e o mare 
arteră. Pe la colţuri, sucombă 
şi ea. În Barieră, în staţie, loc 
unde de luni de zile trona o 
groapă în asfaltul nou, „luată” 
cu succes de toate autobuzele 
SH care au traseul pe acolo, s-a 
mai iţit şi un şanţ-capcană, lăsat 
de vreun Dorel lipsit de chef. 
Putem îndrăzni să afi rmăm că 
şi ieşirea din oraş, spre Tecuci, 
fi nalizată chipurile la sfârşitul 
anului trecut, are şanse, până la 
reabilitarea fi nală, să fi e trecută 
pe pomelnicul cu blesteme al 
şoferului gălăţean. Aveţi maşină 
de stricat? Bani de aruncat pe 

maxime

“
Banul e mai bun 
ca sărăcia dacă    
e folosit din motive 
fi nanciare
WOODY ALLEN

sinaxar
22.01.2019

Sfântul Apostol Timotei; u

Sfântul Anastasie Persul

înapoi
Frecţie la „foot” de lemn

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Inițial am considerat-o un soi u

de anecdotă de Facebook, d-aia nu 
i-am dat niciun pic de credit. Mi-
am ales alte subiecte, m-am dus 
după Veorica și după soțul doamnei 
Carmen de la Sibiu. Apoi, după ce 
bulgărele a devenit considerabil, 
am citit cu atenție informația: O 
profesoară de engleză din Cluj-
Napoca este cercetată de conducerea 
școlii și de Inspectoratul Școlar 
Județean după ce mama unui țânc 
a acuzat-o că ar fi  folosit cuvinte 
vulgare la oră. Cadrul didactic 
a predat cuvântul ”foot”, adică 
laba piciorului în limba română. 
Așa este, pentru un ignorant cu 
patalama din spațiul carpato-
danubiano-pontic sună a declarație 
de dragoste fără trandafi ri și fără 
preludiu, însă e engleză, e limba lui 

Shakespeare... Mă rog, îmi complic 
existența, de unde să știe cucoana 
șocată de „foot” la ce Real Madrid 
sau FCSB a jucat marele Will?

Îmi doresc să mai acumulez u

destule în viață, însă despre o 
asemenea enormitate nici n-am 
citit și nu voi mai citi, darămite 
să trăiesc. Trebuie să fi i certat cu 
logica și cu bunul-simț pentru a 
inventa o poveste atât de idioată, 
de aceea textul apărut pe contul de 
Facebook al profesoarei merită cea 
mai mare atenție.

Câteva păreri:u

1. Veorico, n-ai nevoie de pupăza 
asta în Guvern? E numai bună la 
Integrare Africană și la Fonduri 
de la Mam’ Mare. Și-așa ne-a 
amenințat Bruxelles-ul că am putea 
rămâne fără banii comunității. 
Impostura o are, ce-i mai trebuie 
limbi străine?
2. Reclamanta, scrie profesoara 

clujeană, se laudă că este potentă 
fi nanciar, că e manager la nu-știu-
care fi rmă din inima Ardealului. 
Perfect! Trebuie rezolvată în 
instanță, ce rost are să arunce 
banii pe altceva? Poate chiar să-și 
vândă din proprietăți ca să-i repare 
imaginea dascălului. Bre, dascăl în 
cazul de față înseamnă profesor, 
nicidecum locotenentul preotului.
3. Cât de mic poate fi  directorul 
unității de învățământ sub 
acoperișul căreia a putut apărea 
o inepție de talie universală? O fi  
coleg de partid cu tristețea aia de 
mămică, i-o fi  șef de fi lială? Dar 
conducătorul Inspectoratului de ce 
validează obscenitatea părintelui, 
căci vulgul de aici răsare?!
4. Abramburica de la Educație, 
ea însăși, ar trebui să soluționeze 
această frecție la „foot” de lemn, iar 
duduia jignită în vocabular merită 
un singur cuvânt: Fac! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ună ziua. Mă numesc 
Toader animaD, am 
domiciliu in/stabil pe 

strada Frunzei. Spun in/stabil 
deoarece, odată şi odată, vorba 
cântecului uitat pe nedrept, 
„păsărică, mută-ţi cuibul şi 
te du!“...în marele Dormitor 
subteran. Nu?...Sigur că da!
De carieră, sunt ofi ţer/marinar 
de apă dulce, de apă sărată, 
de apă plată, de apă minerală, 
de apă vie, de apă moartă...
Altfel spus, am avut obligaţia 
(şi plăcerea) să navighez (fl uvial, 
maritim şi oceanic) prin apele 
tulburi ale comunismului, 
dar şi prin apele împuţite ale 

capitalismului nesimţit. În/
din toate aceste/acele aventuri 
pe drumuri fără pulbere (mai 
mult ori mai puţin cotrobăite de 
piraţi, ins/piraţi, trans/piraţi, ex/
piraţi) am învăţat să am răbdare 
şi să-i înţeleg pe-alde Ulise şi, 
în general, pe toţi cei care au 
Penelope acasă. Nu?...Sigur că 
da!
Din când în când (şi din ce în ce 
mai rar) ies „la o talpă“, cum se 
alintă şi cum se  „exprimează“ 
Viitorul Patriei fără păr, ori 
cu păr în răspăr, ori cu blugi 
destrămaţi şi jegoşi, ori cu tenişi 
de dandy sărit de pe cremalieră, 
ori cu toate acestea dimpreună...
că aşa-i şic, modern, 
teribil, umplut cu „stil“  şi 
„personalitate“, ca o fosă septică 

de cartier. Nu?...Sigur că da!
Ies încolo şi încoace. Vreau 
să văd cum mai funcţionează 
respectul, cum mai merge 
gratitudinea şi simţirea în 
Galaţi..şi, prin extensie, în Ţara 
Puturoşilor şi Somnoroşilor 
căţăraţi pe Capra schilodită şi 
rahitică a României. Ies şi salut 
foarte mulţi oameni care nu 
mai răspund nici măcar la salut. 
Ies şi sunt nevoit să înfrunt 
teoretic hărmălaia „din cele ce 
sunt şi din cele ce mâine vor 
râde la soarele“ liberal, social...
adică soarele din „pepiniera“ 
şi din „livada“ care au dat cei 
mai mulţi mânjiţi şi penali cu 
ştaif şi rang. Numai când mă 
gândesc la ce „nivel/înălţime 
de activitate“ a ajuns liberalul/

gălăţeanul Paul Păcuraru şi ce 
„performanţe“ a stabilit Adrian 
Năstase, mă apucă regretul 
că suntem tributari ticăloşiei, 
că stăm la cheremul unor 
dependenţi de ameţeala Puterii 
contra mici, şi contra făină, şi 
contra muştar, şi contra şorţ 
de bucătărie, şi contra şapcă, 
şi contra zahăr...şi contra celor 
mai nevinovate impulsuri ale 
naivităţii care propulsează 
hahalerele în vârful arbitrarului 
şi jafului de partid de stat. Nu?...
Sigur că da!
Iată, chiar în clipa sat ies pe 
Frunzei, stau la zebră mai mult 
decât se stă la coadă la zebră...
că strada asta-i pistă zgomotoare 
pentru bezmeticii din oraşul fără 
poliţişti! Nu?...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Strict Autentic (I)

divina

pivoţi şi bucşe? Treceţi pe acolo. 
În Centru dacă ajungeţi, vă 
puteţi trezi blocaţi în trafi c de 
muncitori zeloşi care afectează 
străzi principale ziua, la ore 
de vârf, pentru că au lucrări 
importante, de săpat trotuare 
şi de îngropat responsabil nişte 
cabluri. Doar „nişte” cabluri, 
pentru că la noi lucrările nu se 
fac unitar, ca să reducă chinul 
şantierelor la un singur hei-rup. 
Când alţii vor vrea să îşi îngroape 
cablurile, probabil vom asista la 
aceleaşi interminabile scenarii. 
Ar fi  de dorit să gândească cineva 
unitar aceste şantiere şi dacă la 
calitate nu ne putem referi, ca 
nişte neaveniţi ce suntem, măcar 
ca sincronizare şi rapiditate, 
lucrurile să se mişte mai 
competent. .

nec plus ultra
Reaua şi Haimanaua 

lui Zimbru
ION ZIMBRU (DEZLEGARE LA MOV) 

(!) şi o pândesc de-o viaţă, prin tufănele...vine/ 
în fi ecare toamnă, dar nu m-aude n-of/ –  
e reaua-haimanaua mea steauă fără nume,/ 
o văd cum stă-n mişcare, cum stă într-un pantof (!)
(!) mă laud înspre ceruri: sunt alfa şi omega!/...
dar nu mă bagă-n seamă, sunt ocolit şi praf!/...
când i-am găsit pantoful pe care-l are lipsă/ 
mi-am zis n-oglindă, imnic: io-s mirele moldav (!)
(!) am pantoful tău...te rog frumos,/ nu mai sta-n 
cenuşă, vino jos,/ hai acasă, doamnă steauă mov!.../ 
ţi-am pus fl  ori de toamnă în alcov (!)
(!) şi o pândesc de-o viaţă cum arde fără milă,/ 
în propria-i mişcare, cum stă-nspre asfi nţit/ 
şi nu se uită-n urmă!...ce fac, dacă se stinge?/ 
şi cui voi spune-n moarte pe cine-(o) am iubit (?)
(!) zadarnic e-nceputul, zadarnic şi sfârşitu-i/ – 
ş-al meu, ş-al ei – zadarnic e tot, dacă nu vrea!/...
îi pun hotar lui alfa, îi pun şi lui omega:/ 
această steauă-i reaua şi haimanaua mea (!)
(!) hai acasă, doamnă steauă mov!...ţi-am pus fl  ori 
de toamnă în alcov,/ nu mai sta-n cenuşă, vino jos,/ 
am pantoful tău...te rog frumos (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Gălăţenii au cumpărat 
vechime în muncă 
de zeci de milioane de euro
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

 Aproximativ 45 de milioane de 
euro (44.866.000 de euro) este 
suma pentru care gălăţenii āi-
au putut cumpăra vechime 
în muncă, pentru a se putea 
pensiona la termen, până la 
sfârāitul anului trecut, afl  ăm de 
la Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi. 

Potrivit Legii 238/2017, de 
aprobare a OUG 32/2017 (modifi -
carea Legii 186/2016), persoanele 
care nu aveau calitatea de pen-

sionari au putut efectua plata 
CAS pentru perioadele de timp 
în care nu au avut calitatea de 
asigurat în sistemul public de 
pensii sau într-un sistem de asi-
gurări sociale neintegrat acestu-
ia, până la data de 31 decembrie 
2018. Pentru că solicitările au 
fost destul de multe, guvernan-
ţii au prelungit de două ori ter-
menul de depunere a cererilor şi 
de efectuare a plăţilor, care s-au 
putut face fi e integral, fi e în rate. 
O dată a fost prelungit până la 27 
aprilie 2017, după care s-a dat ca 
ultimă dată- limită 31 decembrie 
2018.

Au putut benefi cia de prevede-
rile Legii nr. 186/2016 doar per-
soanele care au împlinit vârsta 
standard de pensionare, peste 65 
de ani la bărbaţi, în timp ce la 
femei aceasta variază în funcţie 
de anul şi luna în care s-au năs-
cut. De asemenea, o altă condiţie 
a fost ca persoanele respective 
să nu benefi cieze deja de pensie. 
Vechimea s-a putut cumpăra nu-
mai pentru lunile în care n-au 
muncit nicăieri, în perioada no-
iembrie 2011 - octombrie 2016.

De la directoarea Casei Jude-
ţene de Pensii (CJP), Ana Denis 
Aramă, am afl at că, din 2016, 

până la sfârşitul anului 2018 s-au 
depus 1.990 de cereri, iar suma 
colectată a fost de 9.753.598 lei. 
La un calcul simplu, se poate 
constata că, numai din judeţul  
Galaţi, statul a avut un câştig 
de nu mai puţin de aproxima-
tiv 45 de milioane de euro, mai 
exact 44.866.000 de euro, adică 
cam tot atât cât s-a cheltuit pe 
Referendumul care a avut loc în 
această toamnă. Numai în de-
cursul lui 2018 s-au depus 847 
de cereri, iar suma strânsă din 
cumpărarea vechimii în muncă 
a fost de 3.286.921 lei, adică peste 
15 milioane de euro.  .

SURSø DE VENIT PENTRU BUGETUL STATULUI  .  BANI  

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei nr. 1 i-au sancţionat contra-
venţional pe numiţii C.N.C., de 43 
de ani şi D.N., de 42 de ani, ambii 
din Galaţi, care au fost depistaţi, 
în zona Gării CFR, în timp ce 
consumau băuturi alcoolice. Mai 

mult, cei doi proferau injurii şi 
ameninţări cu acte de violenţă. În 
urma celor constatate, poliţiştii 
locali i-au sancţionat pe cei doi 
gălăţeni cu amendă în valoare 
totală de 3.000 de lei. .

depistare 
Băutura şi violenţa 
le-au făcut pagubă în buget 

online

 ACCIDENT               
ÎN INTERSECŢIA 
CEZAR                    
CU TRAIAN 
PRIORITATE. Problema 
priorităţii la intersecţiile pe care 
strada Traian le face cu străzile 
adiacente este una la care, se 
pare, mulţi şoferi sunt repetenţi. 
Un nou accident rutier soldat 
cu rănirea unui conducător auto 
a avut loc la fi nele săptămânii 
trecute, la intersecţia arterei care 
străbate oraşul cu strada Cezar. 
Un gălăţean de 54 de ani, care 
conducea pe artera secundară, 
nu a oprit pentru a se asigura 
sufi cient în intersecţia cu Traian şi 
a lovit în plin o maşină care circula 
cu prioritate. În urma impactului, 
şoferul nevinovat a fost rănit, dar nu 
a avut nevoie de spitalizare. Poliţiştii 
au deschis dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, în 
timp ce tot mai mulţi şoferi cer 
asiduu montarea de semafoare la 
intersecţiile-problemă de pe Traian.               
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 22 ianu-
arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar 
pe DN 26 în localităţile Tămăoani 
şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Pechea.   
. M. Constandache
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 RESTRICŢII 
DE TRAFIC                                       
ŞI TRASEE 
DEVIATE
JOI. Circulaţia pe strada 
Domnească, pe tronsonul cuprins 
între arterele Vasile Alecsandri şi 
Cezar, va fi  închisă joi, 24 ianuarie 
2019, în intervalul orar 12,00-14.00, 
anunţă Primăria municipiului Galaţi. 
Restricţia de trafi c impune modifi cări 
în circulaţia mijloacelor de transport 
public în comun. Astfel, traseele 
de troleibuz 102 üi 104 vor avea 
indicativele 101 üi 103 üi vor întoarce 
în centru. Traseele de autobuz 18, 
19, 27 üi 105 vor circula pe strada 
Domnească doar până la intersecţia 
cu strada Gării cu retur pe strada 
Gării – strada Nicolae Bălcescu. 
Traseul de autobuz 26 va circula 
deviat pe strada Traian – strada 
Eroilor – strada Domnească – strada 
Gării – Gara CFR, cu retur pe strada 
Gării – strada Traian. Restricţiile sunt 
necesare pentru buna desfăüurare a 
manifestărilor prilejuite de Ziua Unirii 
Principatelor Române.  .A.M. 

Fără drept, 
transporta 
persoane

ATESTAT. Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei nr. 2 l-au sancţi-
onat contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 500 de lei, pe numitul 
M.M.A., de 38 de ani, din Galaţi. 
Gălăţeanul a  fost sancţionat după 

ce a fost depistat, pe strada Si-
derurgiştilor, în timp ce desfăşura 
activităţi de transport persoane, în 
regim de taxi, fără a deţine atestat 
necesar pentru astfel de activităţi. 
.  T.M.

Angajaţii din construcţii 
vor câştiga cel puţin 
3.000 lei brut pe lună
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

OUG 114, cunoscută ca Ordo-
nanţa lui Teodorovici, privind 
modifi cările fi scale de la sfârşitul 
anului 2018, a acordat anumite 
facilităţi sectorului construcţii-
lor, pentru a-i determina pe cei 
care lucrează în străinătate să 
se întoarcă acasă. Potrivit Fede-
raţiei Patronatelor Societăţilor 
din Construcţii, numărul mediu 

al salariaţilor din domeniu s-a 
redus cu 2 la sută în ultimii doi 
ani, adică cu aproximativ 8.000 
de persoane.

 Noua Ordonanţă prevede 
un salariu minim brut lunar 
de 3.000 de lei şi taxe pe muncă 
zero pentru angajatori, astfel în-
cât salariul minim net lunar să 
depăşească echivalentul în lei a 
500 de euro. Aici vor intra toa-
te fi rmele care au codul CAEN 
construcţii, dar şi producătorii 

de sticlă, cărămidă, ţiglă, beton, 
mortar, materiale plastice pen-
tru construcţii, uşi şi ferestre 
din metal, construcţii metalice 
şi altele, care obţin cel puţin 80 
la sută din cifra de afaceri efectiv 
din activitatea pe construcţii, pe 
baza unei declaraţii pe propria 
răspundere. 

Deoarece facilităţile au fost 
acordate pe domenii CAEN şi nu 
pe coduri COR, de clasifi care a 
activităţilor, salariul minim pro-

mis va trebui  acordat tuturor 
angajaţilor din acest sector, fi ind 
vorba nu numai de constructori, 
ci şi de cei care desfăşoară activi-
tăţi conexe.

Reprezentanţi din cadrul fi r-
mei de construcţii gălăţene Ci-
tadina ’98 SA ne-au confi rmat 
alinierea la noile prevederi. .

FIRMELE GøLøúENE SE ALINIAZø LA NOILE PREVEDERI  .  LEGE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 43 de ani, pe care 
justiţia a decis să îl trimită după 
gratii pentru contrabandă cu ţi-
gări, a fost depistat în trafi c, con-
ducând în stare de ebrietate. Cei 
care l-au identifi cat pe gălăţeanul 
care ar fi  trebuit să fi e deja în spa-
tele gratiilor au fost poliţiştii de 

la Circulaţie, pe o stradă din mu-
nicipiu. Tras pe dreapta, şoferul a 
fost testat cu etilotestul şi a reieşit 
că avea o alcoolemie în aerul expi-
rat de 0,68 la mie. Verifi cările ul-
terioare au scos la iveală că acesta 
fusese condamnat, la fi nele lunii 
decembrie, la 4 ani şi 3 luni de 
închisoare pentru contrabandă 
cu ţigări, dar mandatul emis de 
Tribunalul Galaţi nu fusese pus 

în executare nici după jumătatea 
lunii ianuarie. Contrabandistul a 
fost reţinut şi pus sub acuzare şi 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului. 

La fel ca el, în aceeaşi zi, alţi 
trei conducători auto au picat în 
plasa etilotestelor după ce s-au ur-
cat la volan băuţi. Un tecucean de 
28 de ani, oprit la Cerţeşti, avea o 
alcoolemie în aer de 0,79 la mie, 

un gălăţean de 24 de ani, tras 
pe dreapta pe strada Alexandru 
Măcelaru, a „înverzit“ fi ola până 
la valoarea de 0,77 la mie, iar un 
alt şofer, de 53 de ani, oprit pe 
Brăilei, a ajuns la spital pentru 
probe biologice după ce alcool-
testul a arătat o valoare de 0,96 
la mie. Toţi sunt cercetaţi penal 
şi vor rămâne fără permisele de 
conducere.  . 

Contrabandist condamnat, 
prins beat la volan

online
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Treburile edilitare, junghi 
în coasta gălăţenilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ţiglina, strada Brăilei (zona 
Potcoava), proaspătul regândit 
āi refăcut sens giratoriu de la 
intrarea în oraā dinspre Tecuci 
āi Bariera Traian sunt doar 
câteva dintre exemplele de locuri 
din Galaţi unde nu îţi doreāti 
să ajungi, nici ca pieton, nici 
ca āofer. În urma unor lucrări 
edilitare nefi nalizate cum trebuie 
sau a unor accidente, au rămas 
gropi, āanţuri, trotuare sparte 
āi cabluri care pun în pericol 
siguranţa oamenilor.    

Cu certitudine, nu există şan-
tier curat, indiferent ce doreşti să 
realizezi. Ca să fi e curat şi frumos, 
trebuie mai întâi să fi e murdar şi in-
confortabil, dar toate cu o limită, cât 
să nu se perturbeze grav bunul mers 
al lucrurilor pin oraş. Dar, la Galaţi, 
totul pare posibil şi şantierele greu 
se dau duse, urmele a ceea ce au fost, 
în trecutul mai îndepărtat sau mai 
apropiat, lucrări menite să ne facă 
oraşul mai frumos şi existenţa mai 
uşoară, încăpăţânându-se să persis-

te şi să ne scoată, la propriu, din toate 
răbdările. Într-un oraş care pe zi ce 
trece se surpă din cauze pe care pu-
tem măcar să le bănuim, s-au născut 
în ultimele luni, noi tranşee. Maze-
pa, Ţiglina 1 şi 2 sunt doar câteva 
dintre zonele aglomerate, marcate 
de şanţurile menite să adăpostească 
reţele de fi bră optică. Nimic rău până 
aici, numai că îngroparea cablurilor 
se dovedeşte a fi  o treabă extrem de 
anevoioasă, dovadă şantierele înghe-
ţate şi acoperite cu zăpadă din Ţigli-
na, dar şi proaspătul front de lucru 
deschis puţin mai jos de Potcoava, 
care luni, la prima oră, a blocat tra-
fi cul infernal caracteristic primei 
zile din săptămână. Troleibuzele, 
autobuzele şi celelalte maşini s-au 
trezit blocate în trafi c pentru că, pe 
trotuar, se lucra de zor la şanţurile 
unde se îngroapă cablurile, iar cami-
oanele fi rmei care execută lucrarea 
blocaseră prima bandă de circulaţie 
a străzii Brăilei, şi aşa îngustă pe acea 
porţiune. 

 Mai sus, cabluri la liber 
Rămânând în zona cablurilor, ur-

căm câţiva metri mai sus, la trecerea 
de pietoni de la Potcoava, de unde 

în urmă cu cinci zile a fost ridicat 
un stâlp de beton, zdruncinat de un 
şofer beat care, cu o noapte înainte, 
nu şi-a mai putut struni maşina.  Lă-
sând la o parte că intervenţia, făcută 
pe timp de zi, a blocat circulaţia tro-
leibuzelor, inclusiv ieri semaforul 
susţinut de stâlpul ridicat era mon-
tat pe o provizorie ţeavă metalică, cu 
un colac de cabluri metalice ataşat 
alături. Şi mai grav, mai multe ca-
bluri, care vin dinspre Prelungirea 
Traian şi care fuseseră susţinute de 
stâlpul avariat, atârnau periculos la 
distanţă mică de asfalt, unele, rupte, 
fl uturând lejer în bătaia vântului şi 
riscând să lovească trecătorii.  

 Străzi noi, 
gropi cât cuprinde  

Scurtul periplu menit să puncte-
ze necesitatea urgentării fi nalizării 
lucrărilor include două puncte ne-
vralgice, care, culmea, nu demult 
au trecut prin operaţiuni de mari 
reabilitări. Bariera Traian, loc din 
care, luni dimineaţă, un autobuz 
afl at la capăt nu a mai putut pleca 
de pe loc, după ce roata i-a rămas în-
ţepenită într-un şanţ croit în asfaltul 
proaspăt, dar neadus la un nivel co-
respunzător. Mijlocul de transport a 
fost împins, şi, "minune“, o echipă de 
muncitori a apărut ca din pământ 
şi a astupat şanţul cu pietriş, astfel 
că în câteva ore, urmele incidentu-
lui de dimineaţă erau cu desăvârşire 
şterse. Nu la fel de simplu se poate 
rezolva situaţia la celălalt capăt de 
oraş, în Micro 20, zonă care din vara 
anului trecut, până în decembrie, a 
fost într-un şantier amplu, menit să 
ne facă o intrare în oraş "ca la car-
te“. După ce s-a redeschis trafi cul la 
parametri normali spre ieşirea către 
Tecuci, pe o stradă mult mai largă 
şi cu un sens giratoriu refăcut, uti-
lajele au dispărut din zonă, lăsând 

un carosabil, şi pe Brăilei, şi pe bule-
vardul Dunărea, în zona Cimitirului 
Cătuşa, dar şi pe capătul de Centură, 
ca vai de lume. Un loc numai bun de 
rupt maşina, despre care nu se ştie 
când şi cât de repede va fi  adus la 
standardele dorite. Sperăm că iarna 
nu va fi  un pretext invocat decât în 
măsura în care vom avea precipitaţii 
consistente, în condiţiile în care, pe 
la noi, s-au văzut lucrări de asfaltare 
şi pe ploi torenţiale, cu explicaţia din 
partea specialiştilor că "materialele 
moderne rezistă la orice fel de con-
diţii meteo“. . foto Iulia Kelt

ÎNCEPUTUL E GREU, FINALIZAREA, IMPOSIBILø . LUCRĂRI
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În centrul Galaţiului ar putea fi  
amenajat un parc arheologic cu 
trei puncte de interes - zidurile 
mai groase decât la Hanul lui 
Manuc, pavajul de piatră de râu 
pe care intrau căruţele āi trăsurile 
āi „Poarta Turcească”, după cum 
îi spun gălăţenii monumentalei 
ruine de pe strada Egalităţii nr. 
16 care atestă, printre blocuri āi 
garaje, că acolo a existat un han.
Realizarea unui asemenea parc 
este atât propunerea arheologilor 
care, anul trecut, au desfăāurat 
acolo cercetări preventive, cât āi 
dorinţa primarului Ionuţ Pucheanu 
āi a Primăriei municipiului Galaţi, 
de a pune în valoare Poarta Han 
- monument istoric de sfârāit de 
secol XVIII, început de secol XIX.

Autorităţile gălăţene sunt 
convinse că situl arheologic Tiri-
ghina-Barboşi, Cavoul Roman de 
pe strada Oţelarilor şi Poarta fos-
tului Han de pe strada Egalităţii 
pot fi  integrate într-un scenariu 
concret de valorifi care cultura-
lă, istorică şi turistică. „Primele 
două reprezintă aspecte majore 
ale istoriei romane şi preromane 

a zonei, iar cel de-al treilea, o măr-
turie a unei etape defi nitorii a ora-
şului – târg, port. Prin restaurarea 
şi valorifi carea vestigiilor hanului, 
va fi  restituită o particularitate 
specifi că târgului istoric, care în 
alte zone a fost anulată”, se arată în 
documentaţia licitaţiei organizate 
de Primăria Galaţi pentru servicii 
de proiectare - faza studiu de fe-
zabilitate - pentru obiectivul “Pu-
nerea în valoare a monumentului 
istoric Poarta Han”. Demersurile 
vin ca urmare a descoperirilor ar-
heologice făcute anul trecut.

Trei secole de istorie
în acelaşi loc

Până să înceapă săpăturile ar-
heologice – fi nanţate de la bugetul 
local – singura mărturie a existen-
ţei fostului han era monumentala 
şi degradata sa Poartă. Construcţia 

este înscrisă în Lista Monumente-
lor Istorice gălăţene cu numele 
„Poartă de han turcesc”, datată la 
începutul secolului al XIX-lea. N-a 
fost un han turcesc, însă meşterii 
angajaţi să-l construiască au lucrat 
după moda de la... Înalta Poartă, 
dar au folosit şi elemente greceşti, 
cum sunt stâlpii, în stil ionic. 
Ignorată ani de zile de autorităţi-

le locale, Poarta a benefi ciat anul 
trecut de cercetări arheologice 
preventive. Acestea au scos la lu-
mină, în primul rând, o porţiune 
din zidul hanului dinspre curtea 
interioară.

Potrivit raportului de cerceta-
re arheologică, „acest zid a fost 
construit peste nivelul de locuire 
(vatra veche a oraşului Galaţi) de 
secol XVIII”. Dovadă cele două 
locuinţe medievale descoperite, 
rupte de zidul hanului, care, la 
rându-i, este suprapus şi parţial 
demantelat de o groapă menaje-
ră, în care s-a descoperit o monedă 
din 1905, şi de laturile unei con-
strucţii contemporane. Practic, 
într-un singur loc, arheologii au 
avut parte de o întâlnire cu cele 
trei secole de istorie – XVIII, XIX, 
XX. Dar asta nu e tot! Arheologii 
au fost uimiţi de construcţia şi 

de confi guraţia zidului hanului: 
„Nici măcar la Curtea Domneas-
că sau la Hanul lui Manuc nu 
există asemenea ziduri groase de 
construcţii civile cum sunt cele 
păstrate la Galaţi la hanul de secol 
XIX. Şi pentru că avea dimensiuni 
impozante, constructorii s-au gân-
dit la tot felul de tehnici de întă-
rire a rezistenţei construcţiei. Au 

montat, de-a lungul zidului, un 
tirant – un buştean foarte gros de 
stejar care menţinea rezistenţa şi 
elasticitatea construcţiei. La bază 
se afl a o talpă - radier cum spun 
astăzi constructorii - tot din vână 
de stejar, iar din loc în loc erau 
arce de descărcare ce, la fel, pre-
luau sarcina în momentul în care 
pământul se mişca. Toate aceste 
elemente importante sunt scoase 
acum la lumină şi vor fi  puse în 
valoare”, explica, la acel moment, 
arheologul Gabriel Jugănaru.

Centură de beton 
pentru Poartă

Arheologii au descoperit şi pava-
jul curţii interioare a hanului - din 
pietre de râu de mari dimensiuni, 
puse pe cant, legate cu pământ şi 
bine bătute - pe care îl foloseau 
doar trăsurile şi căruţele.

În ceea ce priveşte Poarta, când 
au săpat la bază, încercând să des-
copere structura fundaţiei, arheo-
logii au descoperit, atât la interior, 
cât şi la exterior, pe o lăţime de 
circa un metru, o placă de beton 
tunată atunci când s-a încercat 
consolidarea monumentului, o 
măsură brutală, dar care a ţinut 
în picioare construcţia. >

LICITAúIE PENTRU DOCUMENTAúIA NECESARø INVESTIúIEI  . ISTORIE
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A fost delimitat pe o 
lungime de 13 metri 
zidul Hanului dinspre 
curtea interioară, 
precum ýi colţul de 
sud-est al acestuia. 
Interesant este Āi 
faptul că latura de 
nord a zidului este 
tencuită, ceea ce 
sugerează că acest 
spaţiu funcţiona – 
chiar dacă se afl  a  
sub nivelul de călcare -                                
cel mai probabil             
ca pivniţă
RAPORTUL DE CERCETARE 
ARHEOLOGICĂ

Parc arheologic 
în centrul 
Galaţiului

  u foto Iulia Kelt
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„Cu ajutorul unor restauratori 
se pot aduce la lumină, de sub stra-
tul de ciment, toate acele elemente 
decorative importante şi spectacu-
loase ale Porţii, în aşa fel încât să 
se creeze în toată această incintă 
un parc arheologic cu trei centre 
de interes – zidul hanului, pavajul 
curţii interioare şi Poarta în sine. 
Am găsit foarte multe obiecte de 
sfârşit de secol XVIII - început de 
secol XIX, ceramică foarte multă şi 
obiecte de metal care vor putea fi  
asociate cu o mică expunere aici. 
Am găsit pipe turceşti din lut, foar-
te răspândite în epocă, apropo de 
sintagma de han turcesc, rămâne 
de văzut dacă e turcesc, probabil că 
un negustor turc sau albanez a fost 
proprietarul”, spunea arheologul 
Gabriel Jugănaru.

Ce se doreşte
Primăria Galaţi îşi doreşte, în 

primul rând, conservarea şi resta-
urarea Porţii Han şi a zonei arhe-
ologice, o amenajare peisagistică 
menită să le pună în valoare, re-
alizarea unei parcări de sit, a tro-
tuarelor, lucrări de sistematizare 
a terenului, drenare şi eliminare a 
apelor de suprafaţă şi de protecţie 
a suprafeţelor, dar şi alimentarea 
cu energie electrică, apă potabilă 
şi canalizare pluvială a viitorului 
parc arheologic. Municipalitatea 
vrea ca prin lucrările de restaurare 
să recupereze imaginea originară 
a monumentului, afectat de inter-
venţiile excesive anterioare din 
1986 şi 1995-1996, care i-au făcut 
mai mult rău decât bine. Autorită-
ţile sunt conştiente de faptul că in-
tervenţia asupra monumentului de 
arhitectură, Poarta Hanului, presu-

pune „operaţiuni foarte difi cile şi 
complexe de decapare a tencuie-
lilor foarte aderente şi rigide din 
ciment care vor necesita dezvolta-
rea unei metodologii speciale şi un 
interval de timp mai lung pentru 
intervenţie. Se vor căuta modalităţi 
de consolidare adaptate caracteru-
lui de monument istoric şi vor fi  
eliminate, în măsura în care mai 
este posibil, consolidarea invazivă 
anterioară. Lucrările de conserva-
re şi restaurare trebuie să respecte 
exigenţele tehnice specifi ce de pre-
lucrare şi punere în operă, care să le 
reproducă pe cele istorice, cu grijă 
extremă pentru detaliu şi calitate 
a proiectării şi execuţiei”, se arată 
în caietul de sarcini.

În ceea ce priveşte amenajarea 
peisagistică, „se va urmări, prin 
plantaţii înalte, ameliorarea pre-
zenţei celor două blocuri care fl an-
chează limitele laterale ale parce-
lei. Prin amenajarea spaţiului liber 
se vor urmări atât redarea caracte-
risticilor fi zice ale planului fostei 
incinte a hanului, cât şi sugerarea 
atmosferei curţii lui interioare”, 
precizează documentul.

Pentru ca toate acestea să se 
materializeze este nevoie de o do-
cumentaţie de avizare a lucrărilor 
de intervenţii, de planul urbanistic 
detaliu, iar la fi nal, de prezentarea 
soluţiei propuse în comisia tehnico-
economică a municipiului Galaţi.

Primarul Ionuţ Pucheanu 
se bazează pe Damen

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, pare convins că 
anul acesta va începe punerea în 
valoare a monumentului Poartă 
Han, prin amenajarea parcu-

lui arheologic. Şi se bazează pe 
sprijinul fi nanciar al Şantierului 
Naval Damen: „Cel puţin la nivel 
declarativ - şi am văzut că sunt 
nişte parteneri de toată încre-
derea - fi nanţarea urmează a fi  
obţinută din sponsorizarea şi din 
legăturile extrem de strânse pe 
care Primăria le are în ultima pe-
rioadă cu Damen, companie care 
şi-a asumat ca şi aport asupra so-
cietăţii gălăţene, fi nanţarea aces-
tui parc pe parcursul lui 2019”, a 
declarat edilul-şef.

“Într-adevăr Şantierul îşi do-
reşte să contribuie la o societate 
mult mai sustenabilă investind în 
diverse obiective printre care se 
numără şi spaţiile verzi. În ceea 
ce priveşte Poarta Turcească, nu 
este semnat niciun document în 
vederea reabilitării acelui spaţiu, 
însă au fost purtate doar discuţii 
(momentan) cu privire la amenaja-
rea spaţiului verde din zona monu-
mentului care să pună în valoare 
ruinele istoriei”, ne-au comunicat 
reprezentanţii companiei.

Autorităţile nu spun „nu” 
nici unei eventuale fi nanţări 
europene prin programele de 
cooperare transfrontalieră, 
interregională, transnaţiona-
lă, bugetul de stat. Mai ales că 
obiectivul de intervenţii propus 
este o componentă a proiectu-
lui HistoryAnciv – Conserva-
rea, restaurarea şi promovarea 
patrimoniului cultural şi istoric 
în România şi Republica Moldo-
va, depus spre fi nanţare în ca-
drul Programului de Cooperare 
Transfrontalieră România – Re-
publica Moldova 2014-2020.

Toate bune şi frumoase, nu-
mai că Primăria are deja de tre-
cut un hop. Licitaţia pe care a 
organizat-o pentru realizarea 
documentaţiei necesare punerii 
în valoare a monumentului isto-
ric tocmai a fost anulată. Prin 
urmare, dacă vrea într-adevăr 
să amenajeze un parc arheolo-
gic, municipalitatea va trebui să 
reia procedura, în speranţa că se 
va fi naliza cu succes.  .
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Zidul Hanului a fost 
construit la sfârýitul 
secolului XVIII - 
începutul secolului XIX, 
fi ind dezafectat la                           
începutul secolului XX.                                
Din păcate, 
numeroasele 
intervenţii 
din perioada 
contemporană, cât                               
ýi traseul conductelor 
magistrale de 
încălzire ýi apă caldă 
au distrus o bună 
parte din amenajare
RAPORTUL DE CERCETARE 
ARHEOLOGICĂ
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Zidurile scoase la lumină de arheologi  u foto Anca Melinte
Poarta, în imaginile din arhiva Direcţiei  u

Judeţene pentru Cultură Galaţi

Pavajul curţii fostului han   u foto Anca MelinteAR
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Donarea de sânge 
creşte imunitatea 
organismului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul gălăţenilor care au 
donat sânge în ultimele zile a 
înregistrat o uāoară scădere, 
potrivit Centrului Regional de 
Transfuzii Sangvine (CRTS) 
Galaţi. Din acest motiv āi având 
în vedere nevoia mare de 
sânge din spitale, gălăţenii sunt 
îndemnaţi să devină donatori de 
sânge în număr cât mai mare. 
Acest act nu este dureros āi 
nu are efecte adverse pentru 
corp. Din contră, donarea de 
sânge aduce o serie de avantaje 
importante pentru organism. 
Mai mult, din sângele donat de o 
singură persoană pot fi  salvate 
până la trei vieţi. 

În România, la fiecare trei 
secunde, un pacient are nevo-
ie de sânge. În aceste condiţii, 
necesitatea de sânge este aco-
perită, în medie, în proporţie 
de doar 60 la sută la nivelul 
întregii ţări. „Prin sângele pe 
care îl donează, o persoană 
salvează vieţi, la propriu. La 
Galaţi avem, zilnic, în jur de 
60 de donatori. 

Deşi nu stăm rău, ar mai 
fi nevoie şi de alţi donatori, 
pentru a putea răspunde soli-
citărilor pe care le avem din 
partea spitalelor. De aceea, îi 
îndemnăm pe cât mai mulţi gă-
lăţeni să vină să doneze sânge“, 
a precizat chimistul Camelia 
Stoichicescu, directoarea CRTS 
Galaţi.

 Ce benefi cii ai atunci 
când devii donator 

Atunci când vreţi să donaţi, 
următoarele analize sunt gra-
tuite: RH; Grupa sanguină; He-
patita B, C; HIV (SIDA); TPHA 
(sifilis); ALT (probe hepatice). 
După ce aţi donat, veţi obţine 
o adeverinţă pentru o reducere 
de 50 la sută la transportul în 
comun, pentru 30 de zile. Anga-
jaţii care donează beneficiază 
şi de o zi liberă. Nu în ultimul 
rând, donatorii primesc şapte 
bonuri de masă, în valoare de 
65 de lei. În plus, pentru per-
soanele sănătoase, donarea 
de sânge este benefică. Există 
studii care demonstrează creş-
terea duratei de viaţă a donato-
rilor de sânge faţă de cei care 

nu donează. Nu există riscul 
de infectare pentru donatorii 
de sânge, materialele folosite 
fiind sterile şi de unică utili-
zare. Donarea de sânge creşte 
imunitatea şi rezistenţa la trau-
matisme, iar riscul de paralizie 
şi de accident vascular scade cu 
30 la sută. Donarea nu numai 
că ajută la salvarea altor vieţi, 
însă este şi recomandată per-
soanelor hipertensive care nu 
urmează un tratament pentru 
această afecţiune. După fiecare 
donare, sângele din corp se „re-
împrospătează“. Astfel, capaci-
tatea organismului de a lupta 
contra infecţiilor este mult mai 
mare, lucru important mai ales 
în sezonul gripelor şi al viroze-
lor respiratorii. .

UN GEST CARE SALVEAZø VIEúI  .  BENEFICII

În România, la fi ecare trei  u

secunde, un pacient are 
nevoie de sânge

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O persoană poate deveni do-
natoare de sânge în condiţiile în 
care îndeplineşte o serie de crite-
rii care sunt verifi cate în momen-
tul în care se prezintă la centru. 

Prima condiţie obligatorie este 
vârsta minimă de 18 ani. Există 
recomandarea ca prima dona-

re să se facă cât mai aproape de 
această vârstă. 

În general, cei care doresc să 
doneze sânge pentru prima dată 
după vârsta de 50 de ani sunt mai 
difi cil de acceptat, ţinând cont 
de faptul că pot apărea o serie 
de afecţiuni care contraindică 
donarea. 

Un al doilea criteriu se refe-
ră la greutatea persoanei care 

donează: aceasta trebuie să 
aibă în jur de 60 de kg, dar bi-
neînţeles că greutatea se core-
lează cu înălţimea, astfel încât 
să existe un raport optim între 
greutate, înălţime şi cantitatea 
de sânge recoltată. La o şedinţă 
de donare se recoltează apro-
ximativ 450 ml (plus/minus 10 
mililitri) de sânge. Dimineaţă, 
înainte de a dona, puteţi bea o 

ceaşcă de ceai sau de cafea şi 
mânca un mic-dejun format în 
special din fructe şi legume. 

Nu trebuie mâncate alimen-
te bogate în proteine şi gră-
simi, cum sunt ouăle, laptele 
sau carnea (chiar şi cea slabă 
- n.r.). 

Înainte de a dona şi după, 
pentru un interval de o oră, nu 
trebuie să fumaţi. .

Micul dejun este permis înainte de a dona

UTIL. O parte din sângele 
donat de gălăţeni la Centrul 
Regional de Transfuzii Sangvine 
(CRTS) Galaţi este folosit în spi-
talele din judeţul Galaţi, în vreme 
ce restul este trimis către pacienţi 
gălăţeni internaţi în spitale din 

Bucureşti sau din alte judeţe. 
Recoltarea se face de luni până 
vineri, între orele 8,00 şi 12,00, în 
cadrul sediului situat pe strada 
Ciprian Porumbescu, în apropi-
erea Parcului Viva de pe Faleza 
Superioară a Dunării.  . R.B.

 TOPUL 
AMENINŢĂRILOR 
LA ADRESA 
SĂNĂTĂŢII
OMS. Persoanele care 
se opun vaccinării reprezintă, 
potrivit unui clasament întocmit 
de Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS), cea mai mare 
ameninţare la adresa sănătăţii, 
în 2019. Concret, OMS arată că 
respingerea vaccinării a făcut ca 
unele boli considerate dispărute 
să reapară, un exemplu în acest 
sens fi ind rujeola. România, 
de pildă, este ţara cu cel mai 
mare număr de cazuri de rujeolă 
depistate de medici la nivel 
european, dar şi statul cu cele 
mai multe decese provocate 
de această boală, respectiv 59. 
„Refuzarea vaccinării riscă să 
anuleze progresele făcute în 
combaterea bolilor care pot fi  
prevenite prin această metodă”, 
arată specialiştii în sănătate 
publică. Poluarea aerului, 
schimbările climatice, virusuri 
precum HIV, Ebola sau cel al 
febrei Dengue, pandemia de 
gripă, noile infecţii rezistente 
la antibiotice, bolile cardiace, 
cancerul, diabetul, dar şi serviciile 
medicale de bază precare 
completează clasamentul 
întocmit de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii.   . R.B. 

Unde găsiţi 
Centrul          
de Transfuzii 
GalaţiAR
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 ALCOOLUL,     
CEL MAI 
DĂUNĂTOR 
DROG
DEPENDENŢĂ. Cei 
mai mulţi cercetători au căzut de 
acord că pentru a măsura cât de 
mare este dependenţa dată de 
un drog sunt câteva criterii foarte 
importante: cât de mult rău poate 
provoca, valoarea pe stradă a 
drogului, cât de mult activează 
drogul sistemul de dopamină 
al creierului, cât de plăcută 
spun consumatorii că este 
respectiva substanţă şi cât de 
uşor poate fi  „prinsă” respectiva 
persoană în a consuma mai 
mult, potrivit CNN.Experţii au 
notat cu scor maxim, trei din 
trei, heroina. Această substanţă 
este un derivat al opiului, care 
face ca nivelul dopaminei din 
creier, responsabilă cu activarea 
sistemului de recompensă, să 
crească cu până la 200 la sută, 
potrivit unui experiment efectuat 
pe animale. Cocaina urmează în 
acest top, după care vin nicotina 
şi barbituricele.Alcoolul este 
evaluat cu nota 1,9 din 3, ca 
nivel de dependenţă. Etanolul 
(denumirea ştiinţifi că sub care 
este cunoscut alcoolul - n.r.) are 
multe efecte asupra creierului, 
crescând nivelul de dopamină 
cu 40 până la 360 la sută. În jur 
de 22 la sută dintre oamenii care 
beau alcool dezvoltă dependenţă, 
la un moment dat în viaţa lor. 
OMS a estimat că trei milioane 
de persoane au murit în 2012 din 
cauza daunelor provocate de 
consumul de alcool. Acest drog 
a fost poziţionat, de experţi, pe 
primul loc ca cel mai dăunător 
drog.  . R.B. 

Costul unei proceduri poate fi  de aproximativ 1.000 de euro u

Procedură salvatoare 
pentru o pacientă cu AVC
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O premieră medicală pentru 
judeţul Galaţi a avut loc în cursul 
zilei de duminică la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”. O pacientă 
ajunsă la urgenţe după ce 
suferise un accident vascular 
cerebral (AVC) a fost supusă 
unei proceduri de tromboliză 
intravenoasă, tratament 
efectuat pentru prima oară 
la Galaţi. Astfel de intervenţii 
vitale pentru pacienţii cu AVC 
vor fi  efectuate de acum în mod 
frecvent în judeţul nostru, promit 
autorităţile. 

Pacienta de 68 de ani supusă 
duminică intervenţiei de trom-

boliză suferise de curând un 
AVC. Procedura a fost efectuată 
de o echipă de medici în cadrul 
Unităţii de Primire Urgenţe 
(UPU) a Spitalului Judeţean din 
Galaţi. În cadrul tratamentului, 
substanţa injectată intravenos, 
prin intermediul unei perfuzii, 
a distrus un cheag format în-
tr-un vas de sânge din creierul 
femeii.

 „Din fericire, pacienta s-a 
prezentat la UPU în fereastra te-
rapeutică cerută de acest tip de 
intervenţie. Concret, este vorba 
de primele 4,5 ore după suferirea 
AVC-ului. Aceasta a fost prima 
intervenţie de acest tip efectuată 
la Spitalul Clinic de Urgenţă din 
Galaţi. Procedura a decurs con-
form planului, iar pacienta se 
recuperează în prezent, starea sa 

fi ind stabilă din punct de vedere 
clinic”, a precizat Alina Dobrea, 
managerul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.

 Autorităţile gălăţene promit 
faptul că noua procedură va de-
veni o rutină în Galaţi. Astfel, 
pacienţii din judeţul nostru, pre-
cum şi cei din Brăila şi Tulcea, vor 
putea fi  trataţi direct aici. Până 
acum, pacienţii trebuiau trans-
portaţi cu elicopterul la Iaşi sau 
la Bucureşti. „Începând de acum 
această nouă procedură va salva 
multe vieţi şi va reduce mult efec-
tele negative în cazul unui aseme-
nea accident”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi.

Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” se afl ă în subor-
dinea CJ Galaţi.

 Un sfert dintre pacienţi 
au şanse totale 
de recuperare 

Recent, Ministerul Sănătăţii 
a extins lista spitalelor fi nanţate 
pentru a realiza tratamentul de 
tromboliză de la zece la 41. Este 
vital însă ca bolnavul să ajungă 
rapid la medicul neurolog. Po-
trivit specialiştilor, în cazul în 
care tromboliza este efectuată în 
primele 90 de minute de la sur-
venirea AVC-ului, un sfert din-
tre pacienţi se pot externa fără 
defi cit neurologic. Costul unei 
asemenea proceduri poate fi  de 
aproximativ 1.000 de euro. .

PREMIERø MEDICALø LA SPITALUL JUDEúEAN GALAúI  .  NEUROLOGIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Alte 35 de cazuri nou confi rma-
te de rujeolă au fost raportate în ul-

tima săptămână, astfel că numărul 
total al îmbolnăvirilor a ajuns la 
15.671, din care 59 de decese, anunţă 
Centrul Naţional de Supraveghere 
şi Control al Bolilor Transmisibile 

(CNSCBT). Astfel, în perioada 14-18 
ianuarie au fost raportate încă 35 
de cazuri, în nouă judeţe. Concret, 
în Buzău s-au raportat nouă cazuri, 
în Bihor şi Mehedinţi câte opt, în 

Sălaj şi Maramureş câte trei, iar în 
Alba, Bucureşti, Gorj şi Vrancea 
câte un caz. Rujeola (pojarul) este o 
boală infecţioasă care adesea duce 
la complicaţii. .

epidemie
Cazuri nou confi rmate de rujeolă
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Un pacient cu scleroză 
multiplă şi-a câştigat 
dreptul la tratament
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un pacient cu scleroză multiplă 
a dat în judecată statul pentru a 
benefi cia de tratamentul medical 
de care are nevoie āi a câātigat 
prin ordonanţă preāedinţială, 
anunţă reprezentanţii Asociaţiei 
Pacienţilor Cronici din 
România, precizând că multe 
medicamente care trebuiau să 
fi e evaluate nu-s aprobate. 

Reprezentanţii Asociaţiei Pa-
cienţilor Cronici din România 
(APCR) anunţă că, în data de 17 
ianuarie, Curtea de Apel Bucu-
reşti a obligat Guvernul Români-
ei, Ministerul Sănătăţii, CNAS şi 
Agenţia Naţională a Medicamen-
tului şi a Dispozitivelor Medicale 
(ANMDM) să-i acorde gratuit tra-
tamentul necesar pacientului.

 Instanţa a constatat că autori-
tăţile din sănătate nu au respectat 
termenul de 90 de zile prevăzut de 
Directiva Consiliului 89/105/CEE şi 
de Ordinul ministrului Sănătăţii 
nr. 861/2014, în care trebuia fi na-
lizată evaluarea medicamentului 
în vederea includerii pe lista de 
compensate. Cererea de evaluare 
a medicamentului trebuia rezol-
vată până în data de 23 octombrie, 
dar acest lucru nu s-a întâmplat, 
mai anunţă sursa citată. 

 „Cel mai probabil, va exista un 
recurs din partea Statului Român, 
dar acesta nu va afecta sentinţa 
pronunţată pe cererea de ordo-
nanţă preşedinţială deoarece, 
potrivit legii, aceasta are caracter 
executoriu imediat, astfel că paci-
entul va benefi cia de tratament în 
perioada imediat următoare. Un 
potenţial recurs va fi  judecat de 
instanţa supremă în doi-trei ani. 

Din experienţa proceselor simila-
re câştigate în anii anteriori, Casa 
de Asigurări a pus efectiv în exe-
cutare hotărârea în aproximativ o 
săptămână. Noi am formulat cere-
rea de executare vineri, 18 ianua-
rie,” a spus avocatul pacientului, 
Dan Cimpoeru.

 De cealaltă parte, preşedinte-
le Alianţei Pacienţilor Cronici din 
România (APCR), Cezar Irimia, 
spune că această situaţie nu este 
singulară, pentru că la Agenţia 
Naţională a Medicamentului şi a 
Dispozitivelor Medicale sunt înre-
gistrate câteva zeci de dosare de 
evaluare a unor medicamente ino-
vative pentru tratarea unor boli 
grave, care au termenul depăşit. 
Irimia susţine că nici nu se poate 
estima când anume vor fi  fi naliza-
te. “În octombrie 2015, ca urmare 
a demersurilor noastre judicia-
re, majoritatea medicamentelor 

care au făcut obiectul proceselor 
menţionate au fost incluse pe lis-
ta medicamentelor compensate 
aprobate prin Hotărârea Guver-
nului nr. 720/2008, iar legislaţia 
a fost modifi cată corespunzător. 
După această «experienţă» - unică 
în Uniunea Europeană - am crezut 
că, în sfârşit, autorităţile respon-
sabile au înţeles că pacienţii nu 
trebuie să-şi obţină tratamentul 
medical de la judecător, ci de la 
sistemul de sănătate. Din păcate 
pentru pacienţi, lucrurile nu s-au 
schimbat. (...) Statul român ignoră 
în continuare legislaţia europeană 
în materie şi nu este în stare să-şi 
respecte nici măcar propriile sale 
reguli”, a declarat Cezar Irimia. 

 În perioada 2014 - 2015, cu 
sprijinul APCR, 165 de pacienţi 
diagnosticaţi cu cancer şi alte boli 
cronice au obţinut tratament gra-
tuit dând statul în judecată. .

DUPø CE A DAT STATUL ÎN JUDECATø  .  MEDICINĂ 

165 de pacienţi diagnosticaţi cu cancer āi alte boli cronice au obţinut tratament gratuit dând statul în judecată u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cursul de schimb leu/euro a 
atins luni un nou maxim isto-
ric, de 4,7081 de lei, ca urmare a 
unei creşteri de 0,23 la sută faţă 
de vineri, arată datele afi şate 
de Banca Naţională a României 
(BNR). Aceasta este a cincea zi de 

creştere consecutivă, continuând 
tendinţa de săptămâna trecută. 

 În cursul săptămânii trecute, 
cursul de schimb leu/euro a ur-
cat astfel, depăşind noi maxime 
istorice: vineri la 4,6975 lei, ca 
urmare a unei creşteri de 0,18 la 
sută faţă de joi; joi la 4,6890 lei, ca 
urmare a unei creşteri de 0,13 la 
sută faţă de miercuri; miercuri la 

4,6830 lei, ca urmare a unei creş-
teri de 0,02 la sută faţă de marţi; 
marţi la 4,6822 lei, ca urmare a 
unei creşteri de 0,11 la sută faţă 
de luni.

 Moneda europeană a revenit 
pe apreciere în faţa leului marţi 
15 ianuarie, după ce a scăzut 
luni 14 ianuarie cu 0,02 la sută, 
la 4,6771 lei, inversând uşor tren-

dul zilelor precedente.  Cursul de 
schimb pentru euro a atins pen-
tru prima dată nivelul de peste 
4,67 lei miercuri 9 ianuarie, fi ind 
stabilit  la  4,6722 lei, o  creştere 
de 0,11 la sută faţă de ziua pre-
cedentă. Astfel, în mai aproape 
două săptămâni cursul valutar 
pentru euro a crescut cu 0,768 
la sută. .

Un nou maxim istoric pentru euro, 
peste un alt prag psihologic

Aderarea            
la Zona 
Euro,            
un deziderat

ANUNŢ. Comisarul european 
Corina Creţu a declarat că aderarea Ro-
mâniei la zona Euro „este un deziderat 
de urmărit”, adăugând că dezvoltarea 
nivelului de trai şi creşterea economică 
ar trebui să fi e obiectivele ţării noastre 
odată cu intrarea în respectivul spaţiu. 

Întrebată dacă România este pregătită 
să adere la zona Euro, lucru anunţat 
pentru anul 2024, comisarul european a 
punctat: „Economica românească este 
în creştere şi cred că Banca Naţională 
şi experţii naţionali pot da mai multe 
amănunte”.  . T. M. 

 NINSORI,        
VÂNT                        
ŞI POLEI                         
ÎN TOATĂ ŢARA
AVERTIZARE. Meteorologii 
au emis ieri o informare meteo de 
ninsori şi vânt în toată ţara, valabilă 
până miercuri după-amiază. În 
regiunile vestice, sudice şi sud-
estice va fi  lapoviţă şi ploaie, 
favorizând formarea poleiului. 
Potrivit informării meteo, începând 
din această dimineaţă până mâine 
după-amiază se vor înregistra 
ninsori moderate cantitativ şi 
strat nou de zăpadă, intensifi cări 
temporare ale vântului, precipitaţii 
mixte şi polei. Aria ninsorilor va 
cuprinde treptat cea mai mare 
parte a ţării, începând cu regiunile 
sud-vestice.  În Munţii Banatului, în 
Carpaţii Meridionali, nordul şi vestul 
Olteniei, sudul Banatului, precum 
şi în nord-vestul Munteniei ninsorile 
vor fi  moderate cantitativ, iar 
stratul de zăpadă nou depus va fi  
consistent.  Vântul se va intensifi ca 
în zonele montane, la început 
mai ales în Munţii Banatului, apoi 
îndeosebi pe crestele Carpaţilor 
Meridionali şi va avea, în general, 
viteze de 65 - 80 de kilometri 
pe oră, viscolind ninsoarea şi 
determinând diminuarea vizibilităţii. 
Începând din această noapte şi în 
cursul zilei de mâine, în regiunile 
vestice, sudice şi sud-estice vor fi  
şi precipitaţii sub formă de lapoviţă 
şi ploaie, favorizând formarea 
poleiului.  . T.M. 
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înscrieri
Pregătirile pentru „GalMed” 2019 sunt în toi 

Au început înscrierile la cel mai 
aşteptat eveniment medical gălă-
ţean: Congresul Naţional cu partici-
pare internaţională pentru Studenţi, 
Farmacişti şi Medici Rezidenţi „Gal-
Med”, ce va avea loc în perioada 21-24 
martie. Cele patru zile de  desfăşu-
rare vor cuprinde atât conferinţe în 
plen, prezentări de lucrări ştiinţifi ce 
dar şi workshop-uri pe teme de inte-
res pe patru secţiuni: Medicină Ge-
nerală, Asistenţă Medicală Generală 

şi Moaşe, Medicină Dentară şi Far-
macie, fi ecare dintre acestea având 
două subsecţiuni premiate separat: 
prezentări orale şi poster. 

Evenimentul e organizat de So-
cietatea Studenţilor Medicinişti Ga-
laţi, în parteneriat cu Facultatea de 
Medicină şi Farmacie, din cadrul 
Uni versităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Numărul estimat de partici-
panţi este de 500 de studenţi, me-
dici rezidenţi, medici dentişti, far-

macişti, asistenţi medicali şi moașe, 
la care se adaugă invitaţi de marcă 
din ţară şi străinătate. Proiectul 

îşi propune completarea pregătirii 
practice, dar și stimularea cercetă-
rii în rândul studenţilor, deschide-
rea de noi perspective în medicina 
modernă şi farmaceutică, creşterea 
vizibilităţii Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie din Galaţi şi a SSMG. 
Înscrierile se fac exclusiv pe site-ul: 
www.galmed.ssmg.ro. Anul acesta, 
SSMG aniversează un deceniu de 
activitate. . Silvia Lungu, anul 
III Jurnalism  

iniţiativă

Robot care detectează 
minele antipersonal 
din plastic
 George Toderaācu este student 
în anul II la Facultatea de 
Inginerie din Galaţi, domeniul 
Ingineria Materialelor āi e 
pasionat de programarea pe 
calculator. Ideea invenţiei 
unui detector pentru minele 
antipersonal din plastic i-a venit 
după ce Florin Bogdan Marin, 
profesorul său de la Cercul 
Ştiinţifi c de Informatică Aplicată 
în Ingineria Materialelor, i-a 
vorbit despre sunet āi frecvenţă. 

„Am citit mult despre minele 
antipersonal, am văzut docu-
mentare, m-a impresionat dra-
ma familiilor celor ucişi sau mu-
tilaţi pe viaţă de explozia unor 
astfel de dispozitive explozive 
ascunse în sol. Ştiam că vechea 
metodă de localizare, prin bobi-
ne de inducţie, nu funcţionează 
în cazul minelor din plastic, fără 
componente metalice. Aşa că am 
folosit informaţia de la curs şi 
am proiectat dispozitivul pe cal-
culator, apoi l-am construit din 
mai multe piese luate de la fi er 
vechi. Practic, e vorba de o plat-
formă pe şenile improvizate din 
lanţuri de bicicletă, cu un motor 
de jucărie, care se deplasează cu 
ajutorul unei baterii de maşină. 
Robotul e dotat cu două boxe, 
care se aşează pe sol şi transmit 
un sunet de o anumită frecven-
ţă, asemănător cu ecolocaţia la 
delfi ni sau la lilieci. Când găseş-
te mina, dispozitivul semnali-
zează sonor”, a explicat George. 
Săptămâna trecută, robotul a 
fost testat folosindu-se o mină 
imprimată 3D îngropată în ză-
padă şi a reacţionat foarte bine. 

Deocamdată, dispozitivul este 
telecomandat, dar George spune 
că vrea să îl facă autonom. „Îmi 
doresc să îl fac să se deplaseze şi 
să caute singur, pentru a reduce 
gradul de risc. În plus, lucrez la 
un braţ cu care robotul să poa-
tă scoate singur mina din sol, 
pentru a fi  dezamorsată. Soluţia 
completă ar putea fi  brevetată 
într-un an de zile. Mi-aş dori să 
putem produce dispozitivul în 
România, apoi să-l vindem pe 
scară largă, pentru a fi  de ajutor 
în zonele de confl ict”, a mai spus 
George. 

Minele din plastic sunt mult 
mai greu de detectat decât cele 
obişnuite, dar şi mai periculoa-
se, pentru că plasticul rămâne în 
corp, fi ind imposibil de detectat 
la radiografi e. „A fost una dintre 

cele mai tari idei pe care le-am 
pus în practică, în cadrul Cercu-
lui nostru şi mă gândesc că am 
putea breveta această invenţie - 
detecţia ultrasonică a minelor de 
plastic - dând o soluţie la nivel 
global chiar de la Galaţi, de ce 
nu?! 

Asta ar presupune montarea 
mai multor senzori şi a mai mul-
tor receptori, care să permită dis-
pozitivului să se mişte şi să caute 
autonom, în teren. Însă avem ne-
voie de bani pentru cercetare. 

Studenţii sunt inimoşi, idei 
sunt multe şi unele pot fi  chiar 
revoluţionare”, a declarat şef de 
lucrări Florin Bogdan Marin, co-
ordonatorul Cercului Ştiinţifi c 
de Informatică Aplicată în Ingi-
neria Materialelor.  .  Daniela 
Bogdan 

inovaţie
Descoperire revoluţionară pentru armată

Examene             
cu public 
pentru studenţii                    
la actorie 

ARTĂ. Studenţii Facultăţii de 
Arte vor susţine, în sesiune, examene 
cu public. Sâmbătă, 26 ianuarie, ora 
18,00, cei de anul II vă vor arăta cât 
de importantă e mişcarea scenică, în 
cadrul spectacolului „Lip Sync şi imitaţie 
de star“, ce va avea loc în sala 201, din 

str. Gării nr. 63-65. Pe 2 februarie, la ora 
13,00, în sala A114, bobocii de anul I vor 
da proba de foc la disciplina Arta acto-
rului. Sunt aşteptaţi toţi cei interesaţi de 
activitatea singurei facultăţi vocaţionale 
din oraş.  .   Dragoş Florin Drăgoi, 
anul I Jurnalism

 MEMORIU 
PENTRU 
ÎNFIINŢAREA 
POLULUI 
REGIONAL 
GALAŢI-BRĂILA
PROIECTE. Asociaţia 
Galaţi, oraşul meu cere autorităţilor 
din Galaţi şi Brăila - Primării 
şi Consiliile Judeţului - dar şi 
Preşedintelui şi Guvernului 
României, într-un memoriu, 
înfi inţarea Polului Regional 
„Dunărea de Jos” Galaţi-Brăila. 
Argumentul principal este atragerea 
investiţiilor în cele două oraşe port, 
afl  ate la o distanţă de doar 15 km, 
prin construirea unei infrastructuri 

moderne, conectată la marile 
proiecte naţionale, care ar permite 
ca întreaga regiune să devină 
atractivă pentru investitori. “În 
acest moment, zona este izolată, 
deconectată de restul ţării, fără 
perspective de dezvoltare, cu o 
rată impresionantă de depopulare. 
Considerăm că apariţia podului 
peste Dunăre şi conectarea rutieră 
a acestuia cu o infrastructură 
modernă reprezintă cheia 
schimbării situaţiei îngrijorătoare în 
care ne afl  ăm”, se arată în Memoriu. 
În document sunt trecute şi 
proiectele de infrastructură rutieră 
care ar trebui să fi e conectate 
la podul peste Dunăre: lărgirea 
la 4 benzi a actualului DN 22 B 
(şoseaua de pe dig) Galaţi-Brăila 
şi transformarea în drum expres 
a DN 21(E 584) Brăila-Drajna, 
cu conexiune la A3 (Autostrada 
Soarelui); transformarea în drum 
expres a DN 25 Galaţi-Tecuci-
Tişiţa, cu legătură la viitoarea 
autostradă a Moldovei şi joncţiune 
cu Autostrada Unirii; modernizarea 
segmentului din E 87 spre frontiera 
cu R.Moldova, spre Zona Liberă 
Galaţi, Port Bazinul Nou şi Calea 
Prutului şi conectarea acestora 
la centura ocolitoare a Galaţiului. 
“E un demers civic necesar dată 
fi ind situaţia îngrijorătoare în care 
ne afl  ăm. Considerăm că dacă nu 
ne implicăm, nu reacţionăm, nu 
impulsionăm clasa politică, suntem 
părtaşi la moartea acestei zone şi 
nu ne dorim acest lucru. Aşteptăm 
un răspuns şi o invitaţie la dialog”, 
a declarat Bogdan Radu Brînzan, 
preşedinte onorifi c al Asociaţiei 
Galaţi, oraşul meu.  . Daniela 
Bogdan AR
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Simona Halep, eliminată 
de la Australian Open

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Finalistă în ediţia precedentă a 
turneului de Grand Slam de la 
Melbourne, Simona Halep a fost 
învinsă în optimile de fi nală la 
capătul unui meci spectaculos 
de Serena Williams, scor 6-1, 
4-6, 6-4.

Serena Williams parcă a fost 
singură pe teren în debutul par-
tidei, Simona reușind să câștige 
doar primul game, pe serviciul 
adversarei, ca apoi să cedeze ur-
mătoarele șase game-uri, setul in-
augural având numai 20 de minu-
te de joc. Condusă cu break și în al 
doilea set, Simona a avut puterea 
să revină, să câștige manșa cu 6-4 

și să aibă trei șanse de break în 
decisiv, la 3-2 în favoarea ei. Din 
păcate, a fost momentul care a 
decis partida, Serena Williams 
(trecută cu bine peste difi cilul 
moment) închizând confrunta-
rea cu 6-4, după un meci intens 
de o oră și 47 de minute. În cadrul 
conferinței de presă de după me-
ciul cu Williams, Simona Halep a 
avut puterea să și glumească, cu 
privire la primul set, pierdut în 
numai 20 de minute. ”Voi începe 
cu o glumă. În primul set, m-am 
simţit ca şi cum aş fi  fost lovită de 
tren”, a spus Halep zâmbind, spre 
amuzamentul celor prezenţi în 
sală. ”Nu am simţit că sunt favori-
tă. Fiecare meci e difi cil şi începe 
de la 0-0. Nu m-am gândit la asta. 
Am intrat pe teren încrezătoare 

în şansa mea şi am încercat să fi u 
pozitivă. Trebuie să fi u optimistă, 
în poziţia mea. Nu mai sunt inti-
midată de ea. Aşa cum am mai 
spus, am un foarte mare respect 
faţă de ea, dar asta nu înseamnă 
nimic. Am luptat din greu azi şi 
am fost foarte aproape. A jucat cu 
adevărat extraordinar împotriva 
mea, mereu. Se apără foarte bine, 
loveşte foarte puternic. Mereu 
joacă bine, pentru că e Serena 
Williams, dar asta mă face să fi u 
întotdeauna motivată. Am sim-
ţit-o foarte puternică pe teren”, a 
mai spus Simona Halep.

Revenirea în joc a româncei 
a fost apreciată și de celebrul 
Mats Wilander, comentator la 
Eurosport. ”Îmi scot pălăria în 
fața Simonei, pentru că primul 

set a fost un coșmar pentru un 
numărul 1 WTA. Apoi a reușit 
să întoarcă meciul cu propriile 
arme. Serena a fost chiar surprin-
să. Simona nu e departe de cel mai 
bun tenis al ei, dar simt că are 
nevoie de mai multe meciuri”, a 
spus Wilander în cadrul emisiu-
nii ”Game, Set și Mats”. 

Patru în lupta 
pentru primul loc

În ciuda eșecului, sportiva 
noastră își poate păstra fotoliul 
de lider WTA. Astfel, după ce Si-
mona Halep a fost eliminată de 
Serena Williams, Naomi Osaka 
și Petra Kvitova o pot detrona 
dacă vor accede în semifi nale, 
iar Elina Svitolina și Karolina 
Pliskova pot prelua fotoliul de 
lider dacă ajung în ultimul act. 
La începutul turneului de la Mel-
bourne alte șase jucătoare sperau 
să ajungă în posesia fotoliului de 
lider. Aryna Sabalenka, Daria Ka-
satkina, Kiki Bertens, Caroline 
Wozniacki, Angelique Kerber și 
Sloane Stephens o puteau depăși 
pe româncă. 

În sferturile de fi nală de la 
Australian Open, Naomi Osaka 
o va întâlni pe Elina Svitolina, 
astfel că Simona are nevoie de o 
victorie a sportivei din Ucraina, 
pentru a spera că va rămâne li-
der WTA. Petra Kvitova va juca, în 
această dimineață, împotriva lui 
Ashleigh Barty în faza următoa-
re, în timp ce Karolina Pliskova 
o va întâlni în sferturi chiar pe 
Serena Williams. .

CONFRUNTAREA LIDERILOR, LA NIVEL ÎNALT . TENIS

din sportul 
gălăţean
Alessia 
Florea              
a câýtigat 
”Cupa           
de iarnă”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Djokovici, 
în sferturile 
de la 
Melbourne

TENIS. Sârbul Novak Djo-
kovici, nr. 1 ATP, s-a califi cat luni 
în sferturile de fi nală ale turneului 
de tenis Australian Open de la 
Melbourne, primul Grand Slam al 
anului, după ce l-a învins pe rusul 
Daniil Medvedev, cap de serie 15, 

cu 6-4, 6-7 (5), 6-2, 6-3. Djokovici 
va juca în sferturi cu japonezul Kei 
Nishikori, cap de serie 8, care l-a 
eliminat pe spaniolul Pablo Carre-
no-Busta, cap de serie 23, după 
un meci maraton, 6-7 (8), 4-6, 7-6 
(4), 6-4, 7-6 (8).  . S. Baciu

TENIS. ”Cupa de Iarnă 
Politehnica” - Criteriul Naţional 
FR Tenis Under 12 la fete, de la 
Bucureüti, a fost câütigată de către 
gălăţeanca Alessia Maria Florea 
(Tenis Club Viva) care a înregistrat 
următoarele rezultate: 6-1, 6-0 cu 
Eva Zabolotvaia (AMG Bucureüti), 
6-2, 6-1 cu Anastasia Haţiegan 
(Winners TC),  6-1, 6-3 cu Alexia 
Tatu (Ten Club Tennis), 6-2, 6-1 
cu Maria Eliza Teodorescu (Tenis 
Sunrise). În acelaüi concurs, Daria 
Andreea Anghel (Dacia Galaţi) 6-0, 
6-0 cu Alexia Bolbose (Sorana 
Cîrstea Târgoviüte) üi 1-6, 3-6 cu 
Maria Teodorescu (Sunrise).

üAH. Marele Maestru gălăţean 
Marius Manolache (legitimat la Uni-
versitatea de Medicină Timiüoara) 
a remizat cu Constantin Lupulescu 
(Bucureüti) üi s-a clasat pe locul 
5 cu 7,5 puncte la a doua ediţie a 
”Memorialului Cristina Foiüor”. În 
concursul de üah rapid, la care au 
participat 128 de sportivi, Manola-
che a obţinut, de asemenea, üapte 
victorii la Samuel Panc, Tudor 
Oüianu, Alexandru Tunaru, Attila 
Andras Magyar, Ervin Mozes, Alin 
Ardeleanu üi Elshah Moradiabadi.

HANDBAL. CSU Galaţi, 
locul secund în cel de-al doilea 
eüalon masculin, pregăteüte cu 
mare atenţie partea a doua a com-
petiţiei naţionale. Antrenamentele 
din acest an au început pe 7 ianu-
arie. În prima săptămână s-a lucrat 
afară, la Stadionul ”Siderurgistul” 
(cu alergări üi forţă), după care 
antrenamentele au trecut în sală. 
Primul meci din acest an va avea 
loc pe 2 februarie, în deplasare, cu 
echipa a doua a CS Universitatea 
Suceava. .

UN BELGIAN ÎN LOCUL LUI CAHILL
Antrenorul belgian Thierry Van Cleemput, care s-a despărţit 

de David Goffi n în urmă cu 24 de ore, s-a afl at în boxa Simonei 
Halep la meciul de luni, din optimile de la Australian Open, ali-
mentând speculațiile privind o colaborare cu numărul 1 WTA, 
a scris ”La Derniere Heure”. Van Cleemput a fost văzut luni di-
mineaţă cu racheta în mână pe Arena Rod Laver, în timp ce 
supraveghea încălzirea Simonei Halep, iar în timpul meciului 
a încurajat-o cu putere pe româncă, aplaudând şi ridicându-se 
de câteva ori la punctele câştigate de ea. ”Pot să înţeleg că este 
ciudat, dar deocamdată nu vreau să vorbesc. Nu ar ajuta cu ni-
mic, decât dacă ar fi  bine să spun prostii. Lăsaţi-mi puţin timp. 
Situaţia mea? Sunt în aşteptare”, a declarat antrenorul belgian 
după meci.

Simona Halep declarase, sâmbătă, după victoria cu Venus Wil-
liams că se gândește la un nou antrenor după acest turneu. ”Am 
nevoie de antrenor. Nu poți să fi i singur la acest nivel. Mă bucur de 
moment, iar după acest turneu voi lua o decizie”, a spus Halep.
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 LIDERUL AJAX                            
A FOST 
DETRONAT
MINIFOTBAL. Liderul 
Campionatului gălăţean de 
minifotbal a comis-o din nou. 
După ce în etapa a 9-a a cedat 
la scor în faţa celor de la Fratelli 
Bianconeri (scor 1-5), în runda a 
12-a a recidivat. Întâlnind echipa 
Viitorul, jucătorii formaţiei Ajax 
Dulcisimo (campioana en-titre) au 
cedat pentru a doua oară în acest 

sezon, victoria revenind adversarilor 
la scorul de 4-2. În urma acestui 
rezultat, foarte important pentru 
şefi a competiţiei, echipele din 
fruntea clasamentului au făcut 
rocada. Acum Atletico Abcoz se 
afl  ă în fotoliul de lider, cu 31 de 
puncte, în timp ce Ajax a trecut pe 
poziţia a doua, cu 30 de puncte. 
Alte două echipe se afl  ă în preajmă: 
Fratelli Bianconeri - 29 puncte şi 
Viitorul (performera rundei) - cu 28 
de puncte. Iată celelalte rezultate 
înregistrate în runda a 12-a: 
Liverpool-Salzburg 5-8, Alex 2014 - 
Real 8-1, Atletico Abcoz - Campus 
Uny 3-0, U.M. Scorpionii - Clasic 
22 1-7, Laropharm - Olimpia 6-2 
şi Fiorentina - Tunetul 11-2. A fost 
amânat meciul Fratelli Bianconeri 
- M 16, dar s-a disputat o partidă 
restantă, Fratelli Bianconeri - 
Laropharm, prima câştigând cu 
scorul de 8-2.  . Gh. Arsenie  

fotbal
Cudalbi a câştigat prima zonală a „Cupei de iarnă“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Duminică s-a dat startul me-
ciurilor în „Cupa de iarnă”, com-
petiţie care reunește la start 18 
echipe. Cudalbiul a fost localita-
tea gazdă a echipelor din prima 
zonă. S-au întâlnit două frunta-
şe din Liga a V-a (Valea Mărului 
şi Pechea - clasate pe locurile 1 
şi 2) şi alte două, cu clasări mai 

modeste, din Liga a IV-a (Cudalbi 
şi Costache Negri). Primele me-
ciuri din ediţia a 7-a au fost in-
teresante, sala din Cudalbi fi ind 
ocupată la capacitate de suporte-
rii gazdelor. Spre satisfacţia lor, 
formaţia favorită a obţinut victo-
rii în toate cele trei jocuri. Me-
ciul decisiv al Voinţei Cudalbi l-a 
susţinut cu liderul eşalonului al 
cincilea - Avântul Valea Mărului. 
Mai inspiraţi în astfel de partide, 

cudălbenii au câştigat cu scorul 
de 3-1. Marcatori - Costel Dumi-
tru - toate 3, respectiv Nicu Bălan. 
Clasamentul zonei I arată astfel: 
1. Cudalbi 9 p, 2. Valea Mărului 6 
p, 3. Flacăra Pechea 3 p, 4. Viitorul 
Costache Negri - zero puncte. Au 
fost şi două evidenţieri individu-
ale: golgheter Romeo Buteseacă 
(Valea Mărului) - cu 6 reuşite şi 
Florin Damian (Cudalbi) - cel mai 
bun portar.

 Organizatorii - Asociaţia Ju-
deţeană de Fotbal - a oferit cupe 
echipelor fruntaşe, dar şi celor 
doi evidenţiaţi.

 Meciurile au fost arbitrate de 
Florian Vişan şi Ionuţ Bozean.

 Echipele din zona a doua se 
vor întâlni duminică, 27 ianua-
rie, în sala din Şendreni: Unirea 
Braniştea, Victoria Independen-
ţa, Zimbrul Slobozia Conachi şi 
Foresta Șendreni. . 

United, 
primul loc 
înaintea 
derbiului 

FUTSAL. Vicecampionii de la 
United Galaţi se menţin pe primul loc în 
clasamentul Ligii I de futsal, cu 31 de punc-
te, cele mai recente trei puncte au venit 
în urma victoriei categorice, scor 16-6, cu 
Bukovina Vicov. Contracandidata directă la 
titlu, Autobergamo Deva, a remizat (4-4, pe 

terenul celor de la FK Odorheiu Secuiesc) 
üi se afl  ă pe locul secund, cu 30 de puncte. 
Pe locul al treilea se clasează Imperial Wet 
Miercurea Ciuc, cu 25 de puncte.   În etapa 
următoare, United va juca împotriva forma-
ţiei Autobergamo, în deplasare, în derbiul 
pentru primul loc.  . S. Baciu

Astăzi, CSM Galaţi 
are un adversar 
cu palmares european
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Handbalistele de la CSM Galaţi 
au în această săptămână două 
meciuri extrem de importante 
în vederea evitării retrogradării 
din Liga Naţională. Ocupantă a 
locului 13, cu numai 5 puncte, 
echipa gălăţeană are nevoie de 
fi ecare punct pus în joc. 

Turul campionatului se va 
încheia pe teren propriu pen-
tru sportivele antrenate de gă-
lăţeanul Valeriu Costea, astăzi, 
de la ora 18,00, cu formaţia 
SCM Craiova (locul 8, 15 punc-
te) - câștigătoarea Cupei EHF 
și vicecampioana României. 

”Ne așteaptă meciuri foarte grele, 
dar și foarte importante pentru 
noi în vederea îndeplinirii obiec-
tivului (n.r. - menţinerea în prima 
ligă). Suntem într-o situaţie grea, 
dar avem încredere în noi toţi că 
putem reuși. Ne confruntăm ade-
sea cu probleme de lot și asta ne-a 
costat... Avem o bancă scurtă și 
asta se simte acolo în teren. Eu 
am încredere în această echipă 
că putem face lucruri frumoase 
împreună cu antrenorul nostru 
care mereu ne-a susţinut și ne-a 
oferit încredere. Sper să fi e cât 
mai multă lume alături de noi și 
să ne susţină în momentele grele. 
Nu pot spune că vom câștiga, dar 
pot spune că fi ecare dintre noi 
vom da maximul din ce putem la 

ora meciului”, a declarat Daciana 
Balaban Curtean, coordonatorul 
echipei gălăţene. Antrenorul 
Valeriu Costea consideră că este 
nevoie de multă concentrare în 
vederea abordării la victorie a 
meciului din această seară. ”Dacă 
tratăm meciul așa cum se cuvine 
putem face o surpriză. Nici Cra-
iova nu mai este ce-a fost”, a spus 
Costea. Acesta a făcut precizări 
cu privire la echipa sa, care are 
două jucătoare indisponibile, An-
driţă și Caragea. ”Lotul pe care îl 
avem este mic, iar ritmul jocului 
impune schimbări frecvente. Pe 
fondul oboselii, au venit foar-
te multe greșeli până acum”, a 
completat antrenorul gălăţean. 
În zona de menţinere/promovare 

în prima ligă situaţia este destul 
de strânsă, cu HC Dunărea Brăila 
(locul 10, cu 8 puncte) și CSM Cluj 
Napoca (locul 11, cu 6 puncte). În 
primul meci din retur, CSM Ga-
laţi va juca, duminică, cu Minaur 
Baia Mare (locul 4) - formaţie nou 
promovată. 

Intrarea la meciul din această 
seară se face pe bază de bilet ce va 
putea fi  procurat din holul Sălii 
Sporturilor, cu o oră înainte de 
începerea jocului. Preţul bilete-
lor variază în funcţie de poziţia 
locurilor: 30 lei (fotolii), 20 lei 
(sector B, plus primul rând din 
sectorul A, respectiv, sectorul C), 
5 lei intrarea generală, în timp ce 
juniorii care practică handbalul 
au acces gratuit. .

MECIURI GRELE PENTRU SALVAREA DE LA RETROGRADARE  .  HANDBAL

  u foto Iulia Kelt
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Manifestaţii în Grecia 
din cauza denumirii 
Macedoniei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zeci de mii de persoane s-au 
adunat duminică în centrul 
Atenei pentru a protesta 
împotriva acordului privind noul 
nume al Macedoniei, pe care 
Parlamentul elen ar urma să îl 
ratifi ce în curând, relatează AFP. 

Au avut loc câteva ciocniri în-
tre poliţişti şi circa 30 de manifes-
tanţi naţionalişti cu cagule, care au 
aruncat cu obiecte şi au încercat să 
forţeze gardul Parlamentului, în 
apropierea unui Monument al Sol-
datului Necunoscut. Forţele de or-
dine au ripostat folosind gaze lacri-
mogene, potrivit AFP. În principal, 
la apelul "comitetului de luptă pen-
tru elenismul Macedoniei“, sute de 

autocare venite din toată ţara, şi în 
special din nordul Greciei, au ajuns 
duminică în centrul Atenei trans-
portând mii de manifestanţi, po-
trivit organizatorilor. Majoritatea 
manifestanţilor au afi şat drapelul 
Greciei, formând o mare de albas-
tru şi alb în Piaţa Syntagma, locul 
frecvent al marilor adunări, în faţa 
Parlamentului.

"Referendum pentru (numele) 
Macedoniei“, se putea citi pe un 
mare banner.

Poliţia a mobilizat 2.000 de 
agenţi, drone şi elicoptere, iar 
circulaţia în centrul Atenei a fost 
închisă duminică, precum şi sta-
ţiile de metrou din apropiere de 
Syntagma.

Printre manifestanţi s-au nu-
mărat şi unele grupări religioase 
ortodoxe şi unii preoţi.

Ofi cial, partidele care formează 
opoziţia la guvernul lui Alexis Tsi-
pras (dreapta şi socialiştii) şi care 
sunt împotriva acordului nu par-
ticipă la această manifestaţie, dar 
au precizat că fi ecare membru are 
libertatea să ia parte în nume per-
sonal. Unii deputaţi ai partidului de 
dreapta Noua Democraţie au fost to-
tuşi prezenţi. Site-ul ofi cial al parti-
dului neonazist Zori Aurii a făcut 
apel la susţinătorii săi să participe.

Acordul privind noul nume al 
Macedoniei, semnat între Atena şi 
Skopje în iunie anul trecut, urmă-
reşte să pună capăt unui litigiu de 
aproape 30 de ani între cele două 
ţări vecine prin redenumirea Ma-
cedoniei în „Republica Macedonia 
de Nord”. Ratifi cat în urmă cu zece 
zile de Parlamentul macedonean, 
acest acord va fi  dezbătut zilele 

următoare de Parlamentul grec 
înaintea unui vot crucial care ar 
urma să aibă loc până la sfârşitul 
săptămânii viitoare.

Numeroşi locuitori, în special 
cei din provincia de nord a Greciei 
care poartă acelaşi nume ca ţara 
vecină, spun că denumirea „Mace-
donia” nu aparţine decât patrimo-
niului istoric grec.

"Într-o societate democrată, drep-
tul cetăţenilor de a manifesta într-un 
mod paşnic nu este negociabil“, a afi r-
mat premierul Alexis Tsipras într-un 
interviu apărut în ediţia de duminică 
a Avghi, cotidianul partidului său de 
stânga Syriza. El a subliniat totuşi 
că "fi ecare are obligaţia să izoleze 
grupurile extremiste care ar putea 
încerca să manipuleze manifestaţia 
şi să se abţină de la manifestaţii sau 
de la sloganuri ale urii“. .

ACORD CONTESTAT ÎN STRADø  .  CIOCNIRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul de Externe german 
Heiko Maas a făcut apel luni la 
Marea Britanie să dea dovadă de 
seriozitate şi spirit practic în gă-
sirea unei soluţii pentru Brexit, 
subliniind că autorităţile brita-
nice au o ‘’mare responsabilita-
te’’ în acest sens, transmite Reu-
ters. Şeful diplomaţiei germane 

asigură în interviu că Uniunea 
Europeană va analiza cu atenţie 
toate noile idei pe care le-ar pu-
tea prezenta Londra. La rândul 
său, secretarul de stat german 
pentru Europa, Michael Roth, a 
îndemnat luni Marea Britanie să 
aibă în vedere o revizuire a deci-
ziei sale de a ieşi din UE. "Uşa UE 
rămâne mereu deschisă, poate 
se răzgândesc“, a declarat Roth 
pe postul german ARD. Întrebat 

dacă acest lucru ar însemna or-
ganizarea unui nou referendum, 
responsabilul german a confi r-
mat: "Exact“. "Am spus nu o dată 
că nici Shakespeare nu ar fi  putut 
transpune atât de bine în cuvinte 
tragedia la care suntem martori 
în prezent în Marea Britanie. Dar 
acum nu mai sunt aşa de sigur, 
pentru că Shakespeare şi-ar fi  
atins limitele imaginaţiei“, a 
menţionat Roth.

După ce Camera Comunelor 
a respins săptămâna trecută 
acordul încheiat de Londra cu 
UE privind Brexitul, premierul 
Theresa May urma să vină luni în 
faţa parlamentului cu un ‘’plan 
B’’ ce va cuprinde paşii următori 
pe care-i propune pentru rezol-
varea crizei. Deputaţii britanici 
vor dezbate timp de o săptămână 
acest plan şi vor putea propune la 
rândul lor amendamente. .

brexit
Marea Britanie, îndemnată să dea dovadă de seriozitate

Migranţi 
interceptaţi      
pe mare, 
returnaţi în Libia

ITALIA. Circa 393 de migranţi care 
au încercat să ajungă pe mare în Italia la 
sfârşitul săptămânii trecute au fost duşi 
înapoi în Libia, a declarat luni ministrul de 
Interne italian Matteo Salvini. Organiza-
ţiile pentru drepturile omului susţin că 
trimiterea înapoi în Libia a migranţilor 

încalcă dreptul internaţional deoarece în 
această ţară ei riscă să sufere abuzuri. 
Matteo Salvini insistă asupra faptului 
că respingerea dreptului de a debarca 
pentru migranţi în Europa este singura 
modalitate efi cientă de a descuraja ple-
cările ilegale din Libia.  . O.A.C.

 EROUL                     
DIN „ARGO”              
A ÎNCETAT              
DIN VIAŢĂ
CIA. Tony Mendez, agentul 
CIA cunoscut pentru scoaterea 
ostaticilor americani din Iran în 
1980, întâmplare care a inspirat 
fi lmul premiat cu Oscar ‘’Argo’’, 
a murit la 78 de ani, relatează 
dpa.“Era un ofi ţer al serviciilor 

de informaţii extrem de talentat. 
Scoaterea (ostaticilor) americani din 
Republica Islamică Iran în 1980 a 
fost doar una dintre numeroasele 
sale realizări“, a spus, într-un mesaj 
de condoleanţe, secretarul de stat 
american, Mike Pompeo, înainte 
de a-l numi pe Mendez un „erou 
american“.După ce s-a retras din 
CIA în 1990, Mendez a scris trei 
cărţi de memorii în legătură cu 
experienţele sale în cadrul agenţiei, 
inclusiv detalii despre planul său 
încununat de succes de a scoate 
şase diplomaţi americani din 
Ambasada SUA din Teheran în 
timpul crizei luării de ostatici care a 
durat 444 de zile, prezentându-i ca 
fi ind o echipă de fi lmare canadiană.
Ben Af fl  eck, care a regizat şi 
jucat rolul lui Mendez în fi lmul 
„Argo“, l-a numit pe fostul agent 
CIA „un adevărat erou american“. 
„El nu a căutat niciodată lumina 
refl  ectoarelor pentru acţiunile sale, 
el a vrut doar să-şi servească ţara“, 
a declarat Af fl  eck.  .O.A.C. AR
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Nu s-a 
legitimat        
āi i-a înjurat 
pe poliţiāti 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei nr. 1 l-au sancţi-
onat contravenţional, cu o amendă 
în valoare totală de 3.300 de lei, pe 
numitul M.C., din Galaţi. Bărbatul 
a fost sancţionat deoarece i-a 
împiedicat pe agenţii constatatori 

să-şi îndeplinească atribuţiile de 
serviciu, iar în momentul legitimării 
acesta a refuzat să-şi decline iden-
titatea, totodată adresând cuvinte 
şi expresii jignitoare la adresa 
oamenilor legii şi a instituţiei din 
care fac parte.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifi ce de supraveghe-
re şi control în zona de compe-
tenţă, un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră din cadrul sectorului 
Galaţi a oprit în trafi c, pentru 

control, pe strada Siderurgiştilor 
din municipiul Galaţi, un auto-
turism marca Volkswagen Polo, 
care avea aplicate plăcuţe cu nu-
mere de înmatriculare specifi ce 
Olandei. Autoturismul era con-
dus de o femeie, D.M., în vârstă 
de 55 de ani.

 Existând suspiciuni cu privi-
re la autenticitatea documente-

lor prezentate la control pentru 
autoturismul în cauză, poliţiştii 
de frontieră au făcut verifi cări 
suplimentare, în urma cărora 
au constatat că acesta este radiat 
din circulaţie de autorităţile din 
Olanda din data de 26 septembrie 
2018.

 Cu privire la cele constatate, 
femeia a declarat că a achiziţio-

nat autoturismul în luna septem-
brie 2018 şi că nu avea cunoştin-
ţă despre faptul că acesta nu are 
drept de circulaţie pe drumurile 
publice din România.

 În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de condu-
cere pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînmatriculat. .

Şi-a cumpărat 
un autoturism radiat din circulaţie

Reconstituirea 
actului de stare civilă 
 Actul de stare civilă este 
înscrisul autentic prin care se 
dovedeāte naāterea, căsătoria 
sau decesul unei persoane. 

Pe baza actului de stare civilă, 
persoanei îndreptăţite i se elibe-
rează certifi catul de stare civilă 
corespunzător.

 Când se poate solicita 
reconstituirea 
actului de stare civilă 

 Reconstituirea sau refacerea 
actului de stare civilă este posibi-
lă în situaţia în care acesta a fost 
întocmit, însă nu mai poate fi  pro-
curat, datorită unor împrejurări 
anume prevăzute de lege.

 În acest sens, Legea nr.119/1996 
cu privire la actele de stare civilă 
prevede că reconstituirea unui 
act de stare civilă se poate face, 
la cerere, în următoarele cazuri:

 - registrele de stare civilă au 
fost pierdute ori distruse, în tota-
litate ori în parte;

 - actul de stare civilă a fost în-
tocmit în străinătate şi nu poate fi  
procurat certifi catul ori extrasul 
de pe acest act.

 Simpla împrejurare că actul 
de stare civilă a fost întocmit în 
străinătate nu constituie un mo-
tiv sufi cient pentru reconstitui-
rea lui, ci este necesar ca persoana 
interesată să probeze că imposibi-
litatea procurării acestui act este 
determinată de cauze obiective 
(ex., întreruperea relaţiilor diplo-
matice cu ţara respectivă).

 Care este procedura 
reconstituirii 
actului de stare civilă 

Procedura reconstituirii ac-
tului de stare civilă este ad mi-
nistrativă.

 Cererea de reconstituire, 
însoţită de actele doveditoare, 
se depune la Serviciul public 
comunitar local de evidenţă a 

persoanelor sau la ofi ţerul de 
stare civilă din cadrul primăriei 
unităţii administrativ – teritori-
ale competente să întocmească 
actul respectiv.

 În cazul în care registrele 
de stare civilă au fost pierdute 
sau distruse, în totalitate ori în 
parte, cererea de reconstituire 
se depune la Serviciul public co-
munitar local de evidenţă a per-
soanelor sau la ofi ţerul de stare 
civilă din cadrul primăriei în a 
cărei rază teritorială se afl ă  do-
miciliul persoanei interesate.

 Cererea se soluţionează în 
termen de 30 de zile, cu avizul 
prealabil al Serviciului public 
comunitar judeţean de evidenţă 
a persoanelor, prin dispoziţie a 

primarului. Această dispozi-
ţie se comunică solicitantului 
în termen de 10 zile de la data 
emiterii.

 În caz de respingere a cererii 
de reconstituire a actului de sta-

re civilă, dispoziţia poate fi  con-
testată de petiţionar la judecăto-
ria în a cărei rază teritorială îşi 
are sediul autoritatea emitentă.    
.    Eugen Mortu - Judecător 
Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 AMENDAŢI               
DUPĂ CE                   
AU PARCAT 
ILEGAL 
TRAFIC. Poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei nr. 1 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
cuantum de 700 de lei, pe numitul 
G.N., din comuna Smârdan, judeţul 
Galaţi. Bărbatul a fost sancţionat 
deoarece şi-a parcat autoturismul 
pe trotuarul aferent unei mănăstiri 
de pe strada Egalităţii, îngreunând 
astfel trafi cul pietonal.  Tot poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei nr. 1 l-au 
sancţionat contravenţional şi pe 
numitul C.I.G., de 22 de ani, din 
Galaţi, care şi-a parcat autoturismul 
pe un loc rezervat persoanelor cu 
handicap, situat în faţa unui bloc de 
pe strada Regiment 11 Siret. Şi în 
acest caz a fost aplicată o amendă 
în valoare de 700 de lei.  . T.M. 

’
Simpla împrejurare că actul de stare civilă 
a fost întocmit în străinătate nu constituie 
un motiv sufi cient pentru reconstituirea 
lui, ci este necesar ca persoana 
interesată să probeze că imposibilitatea 
procurării acestui act este determinată de 
cauze obiective (ex., întreruperea relaţiilor 
diplomatice cu ţara respectivă)
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

Procedura  u

reconstituirii actului 
de stare civilă este 
administrativă
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ianuarie

22
1561 u Se naşte FRANCOIS BACON 
(m.1626) filosof, eseist britanic.
1729  u Se naşte GOTTHOLD 
EPHRAIN LESSING (m. 1781), 
scriitor german, reprezentant de 
seamă al iluminismului.
1849  u Se naşte JOHAN AUGUST 
STRINDBERG (m. 1912), scriitor 
suedez.
1869  u Se naşte DEMOSTENE RUSSO 
(m.1938),  filolog, istoric, membru 
coresponent al Academiei Române.
1875  u Se naşte DAVID WARK 
GRIFFITH (m. 1948),  regizor 
american, creator al montajului 
în film, supranumit părintele  
“gramaticii filmului”. 
1888  u Se naşte, la Târgu Bujor, jud. 
Galaţi, CORA IRINEU (m. 1924), 
prozatoare, publicistă.
1897  u Încetează din viaţă Sir ISAAC 
PITMAN (n. 1813), fizician britanic, 
inventatorul primului sistem de 
stenografie din lume.
1905  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN FĂLCOIANU (n.1835), 
matematician, istoric, general, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1936  u  Se naşte GEORGE MOTOI (m. 
2015), actor de teatru şi film
1959  u Încetează din viaţă CECIL 
B. de MILLE (n. 1881), regizgor, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar, unul dintre întemeietorii 
Hollywoodului. 
1964  u Se naşte CĂTĂLIN LUCIAN 
BURUIANĂ, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1970  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ELENA HANAGIC (n. 1907), 
pictoriţă.
1973  u Încetează din viaţă LYNDON 
BAINES JOHNSON (n. 1908), om 
politic, al 36-lea preşedinte al SUA 
(1963-1969).
2008  u * Încetează din viaţă ŞTEFAN 
NICULESCU (n. 1927), compozitor, 
muzicolog, membru al Academiei 
Române.
2012  u  Încetează din viaţă TUDOR 
MĂRĂSCU (n. 1940), regizor de 
teatru de film.   .V.G.

Primul 
Guvern unitar 
al României
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Eveniment crucial în viaţa României, formarea 
primului guvern unic al ţării este încununarea 
unei lupte diplomatice tenace dusă de domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza.

Vorbind despre Unirea de la 24 ianuarie 1859, se 
ştie că în perioada 1859-1862, Alexandru Ioan Cuza 
a fost obligat de tratatele internaţionale în vigoare 
la acea dată să conducă având două capitale, două 
guverne, două Adunări Legislative, respectiv cele din 
Moldova şi din Muntenia.

Un prim pas pe calea unifi cării trebuia să fi e făcut 
prin recunoaşterea de către marile puteri a dublei 
alegeri a lui Alexandru Ioan Cuza.

După ce acest lucru este realizat, urmează recu-
noaşterea Unirii depline. Confi rmarea vine abia în 
decembrie 1861, când Alexandru Ioan Cuza primeş-
te fi rmanul de numire din partea puterii suzerane, 
Turcia.

Ca urmare, la 22 ianuarie 1862, domnitorul Ale-
xandru Ioan Cuza formează, sub conducerea con-
servatorului Barbu Catargiu, primul Guvern unic al 
ţării.

În acelaşi cadru al unifi cării şi modernizării insti-
tuţiilor statului, se înscrie şi formarea, două zile mai 
târziu, a primului Parlament unic al României, prin 
unirea, la Bucureşti, a celor două Adunări Legislative: 
a Moldovei şi a Munteniei.  .

istorie
Ianuarie 1862

www.viata-libera.ro

loto 5/40
31 11 13 1 19 8

super noroc 269867

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 47.288,40 81.381,00
II (5/6) 1 23.644,20 -

III (4/6) 107 220,97 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 128.669,40 

joker

plus noroc 5963 83

11 33 10 6 12 3
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 154.998,03 4.838.487,30
II (5/5) 3 120.192,33 -
III (4/5+J) REPORT 33.513,08 33.513,08
IV (4/5) 55 304,66 -
V (3/5+J) 77 272,02 -
VI (3/5) 1.924 28,30 -
VII (2/5+J) 804 31,26 -
VIII (1/5+J) 3.533 22,52 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.429.466,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
35 15 26 17 46 21

noroc 02 92441

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 573.542,40 7.804.431,20

II (5/6) 11 17.380,07 -
III (4/6) 605 316,00 -
IV (3/6) 11.097 30,00 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI:  8.519.702,80

20 IANUARIE 2019

20 IANUARIE 2019

20 IANUARIE 2019

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
şi colaj, de Monica Turcu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

“Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) āi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveāti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii āi Spiritualităţii  u

Creātine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 
2 grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până la circa 0 
grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 
de 20 la sută. Vântul va sufl  a slab, cu o vite-
ză de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 
mm coloană de mercur, iar umiditatea va 
urca până la 87 la sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 37:40 am

apune

55:00 pm

meteo 22 ianuarie România & Europa 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Dimineaţă încasaţi o sumă 
considerabilă, de pe urma unei 
afaceri.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Situaţia fi nanciară nu vă 
satisface, dar nici nu reprezintă 
o problemă gravă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Cineva apropiat vă oferă un 
cadou de care vă bucuraţi 
foarte mult.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi ar fi  bine să evitaţi 
speculaţiile fi nanciare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Va sfătuim să nu vă sacrifi caţi 
tot timpul liber pentru interesele 
materiale.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să fi ţi atent la 
cheltuieli.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu este o zi favorabilă 
investiţiilor.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
odihna.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să aveţi grijă 
de bani. Există pericolul să îi 
pierdeţi.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi hotărât să începeţi ceva 
nou.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot avea loc schimbări benefi ce 
în relaţiile dumneavoastră 
sentimentale.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 
activităţi de rutină.

horoscop
22 ianuarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 22 IANUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Romani care au schimbat 

lumea
18:30 Romani care au schimbat 

lumea
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Povestea lui Dumnezeu

SUA, Documentar, Istoric
23:00 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramăc
00:00 Telejurnal
00:30 Romani care au schimbat 

lumea (R)
01:30 #Creativ (R)
02:00 România 9 (R)
02:50 Povestea lui Dumnezeu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Misiune în forþă
SUA, Acţiune, 
Thriller

22:30 Misiune pe MS One
Franţa, Acţiune, SF, 
Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv
00:45 Misiune în forþă (R)

SUA, Acţiune, 
Thriller

02:30 Misiune pe MS One (R)
Franţa, Acţiune, SF, 
Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza                                           

cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                 
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                           
şi Catalin Bordea

01:00 Aici eu sunt vedeta! (R)
02:30 Acces direct (R)
04:15 Prietenii de la 11 (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea adevărului
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Prinþul Persiei:                         
Nisipurile timpului

07:55 Scurtmetraje Disney - 
II

08:30 Un profi l pentru doi
10:15 Bun venit în Germania
12:15 Sully
13:50 Charleston
15:50 Punct ºi de la capăt - 

III, ep. 1
16:20 Lunea neagră - 

Ep. 1
16:55 Ştirile săptămânii                           

cu John Oliver - 
V, Ep. 17

17:30 Răzbunătorii:                          
Războiul Infi nitului

20:00 Moºteniri - 
Ep. 3

20:45 Succesul - 
Ep. 3

21:45 Divizia din Berlin - 
III, Ep. 5 

22:50 Luna lui Jupiter
01:00 Vin britanicii
02:35 Linia morþii
04:25 Pericolul atomic intern

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii

Romania
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Nunta in stil polonez

SUA, Comedie
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:15 În numele legii
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:25 Nunta in stil polonez (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 ianuarie

remember
Frederick Bajer (1834-1922)

Omul politic şi publicistul da-
nez Frederick Bajer s-a născut pe 
data de 21 aprilie 1834, la Vester 
Egede, Naestved. Absolvent al Aca-
demiei Militare Soro şi al Facultă-
ţii de Limbi Străine, Bajer a obţi-
nut şi un master pentru limbile 
franceză, norvegiană şi suedeză. 
Iniţial cadru militar, Frederick 
Bajer a fost lăsat la vatră în anul 
1864, după reducerea personalu-
lui în urma încheierii războiului 
cu Prusia. S-a lansat în politică în 
anul 1872, militând pentru eman-
ciparea femeii, pace şi cooperare 

între statele scandinave. A fondat 
Societatea Statelor Nordice, Asoci-
aţia Femeilor Daneze şi Asociaţia 
Daneză pentru Pace. Membru in-
dependent al Parlamentului, s-a 
implicat în politica externă a ţării, 
promovându-i neutralitatea. A fost 
delegat din partea Danemarcei la 
Prima conferinţă de Pace în Scan-
dinavia [din 1885], care a condus la 
înfi inţarea Biroului Internaţional 
pentru Pace de la Berna, în anul 
1891, în cadrul căruia a fost preşe-
dinte până în anul 1907. A publicat 
articole, eseuri, studii lingvistice. 

VANILLA SKY - DESCHIDE OCHII
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Dramă, SUA, 2001

Cu: Tom Cruise, Cameron Diaz, Penélope Cruz  u

Alunecând cu uşurinţă prin viaţă, David Aames pare să aibă parte de o existenţă 
fermecătoare. Chipeş, bogat şi carismatic, tânărul jurnalist-antreprenor are cam 
tot ce vrea, dar totuşi i se pare că îi lipseşte ceva. Într-o noapte, David o întâlneşte 
pe fata visurilor sale, dar o pierde din cauza unei mici greşeli. Ajuns pe neaşteptate într-o călătorie rapidă prin dragoste, 
romantism, comedie, suspiciune şi vis, David se trezeşte într-o căutare acerbă a propriului suf let.

În anul 1908, Frederick Bajer și po-
liticianul Klas Pontus Arnoldson 
au primit Premiul Nobel pentru 
Pace, pentru contribuţia lor la co-
laborarea internaţională pentru 
pace. A încetat din viaţă la 22 ia-
nuarie 1922. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât āi pe 
fi ecare linie āi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

reţeta zilei
Cartofi  
prăjiţi 
dietetici

INGREDIENTE. 4-5 cartofi  (făinoüi sau 
mediu făinoüi), 3 linguri ulei, sare, oregano.

PREPARARE. Se curăţă cartofi i üi se 
taie beţiüoare, ca pentru cartofi i pai, însă nu foarte 
subţiri. Se pun la fi ert în apă cu sare üi se fi erb doar 
până sunt aproape făcuţi (nu se rup uüor). Se scurg 

într-o strecurătoare. Se presară cu sare üi puţin 
oregano. Se toarnă uleiul üi se amestecă uüor, să 
nu se rupă. Se aüează cartofi i în tavă, se dau la 
cuptor, la 220oC pentru aprox. 25-30 min, până sunt 
rumeni pe alocuri, amestecând de 2-3 ori în acest 
timp (după 15 minute când deja sunt uüor uscaţi 
deasupra üi către fi nal). . A.F.

tv
mania
Cine e jandarm 
şi cine lucrează 
la Jandarmerie

u Ştirea săptămânii trecute 
este că un protestatar cunoscut, 
Mihai Dide, acelaşi care se 

bucura că o jandarmeriţă a 
fost lovită de o maşină pe 
trecerea de pietoni, a fost 
admis la Jandarmerie. Şi mă 
gândeam cum o fi  posibil, 
după ce s-a bucurat de moartea 
unei jandarmeriţe, să vrea să 
intre şi el acolo. Numai că nu e 
totul atât de simplu. Omul nu 
va împărţi dreptatea cu gaze 
lacrimogene şi cu bastonul 
de cauciuc, ci mai degrabă va 
curăţa bălegarul din grajduri, 
pentru că a trecut în etapa 
următoare a concursului pentru 
postul de „îngrijitor animale 
grajd”. Asta e ca şi cum ai spune 
că şi tanti care spală toaletele 
e tot jandarm, că doar lucrează 
tot sub oblăduirea ministresei 
Carmen Dan. Apropo, când se 
iese în stradă, pentru înăbuşirea 
protestelor, ies şi îngrijitorii? 
Mai cu o mătură, cu o lavetă, cu 
o greblă. Nu se ştie niciodată de 
ce forţe ai nevoie. Nu? .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Grijă... mare

Dezlegarea jocului „CURTE... LA ŢARĂ“ de ieri:

Orizontal: u

C, T, P, BABALAC, MARITE, P, RATACIT, BALERINI, A, PEGAS, TAT, TARN, TC, LU, RE, 
TEORII, CA, OT, NAN, ZIS, SATAR, OZN, MACARA, OSPAT, TEI.

Culoarea 
pictorului

Pornire în 
forţă

Încăperi  
într-o clădire

...

Roşii de 
câmp

Ridicat în 
cap!

Plângere 
scrisă!

Egal cu 
zero

Plantă de 
ieşit

Făcut boţ

Rod cu 
dinţii

Căzut la 
pat

Esenţială

Cuprins de 
silă!

Mijlocaş la 
fotbal

Baci!

Bun de 
lichefi at

Dă la bilă

Fetiţă

Domoală

Contingent

Tonă de 
cartofi !

...

La botul 
calului

A apuca

Curbă

Sunt la 
trandafi ri

...

Stricăciune 
tehnică

Cabană

Crescut în 
pădure

A obliga

Tuns scurt!

Cap de 
copil!

O sută de 
ani

Una!

Trasul din 
greu

Gh. Gurău

Schimbate 
la pauză

Dezlegarea jocului „LUNA PE CER!“ de ieri:
Orizontal: u

SEPTEMBRIE, ACERA, MILA, NOTIST, MAI, DUA, TACERE, R, LA, TELE, 
ACERBA, A, I, U, AERE, MN, C, AB, IULIE, IUNIE, CERC, LAICERE, EA.

rebus
Un careu, o epigramă!

ORIZONTAL: u  2) Animale vărgate din savană – Tuburi de aerisire. 3) Spuse în 
şagă! – Mici mamifere din galerii. 4) Personaje din cărţi – Sol deşertic. 
5) Acţiuni pe muchie de cuţit – Seu! 6) Întărituri la tranşee. 7) Alt nume pentru 
acvilă – Mai tare ca fi erul. 8) Titular de la început! – Suliţele soarelui. 
9) Aproape de noi,altfel spus – Masă pentru funcţionari.

VERTICAL: u  2) De culoarea cărbunelui (pl.) – Băutură răcoritoare. 3) Cub gol! – 
Primire bună în vizită. 4) Ochiul ştreangului de la ham,care se prinde de crucea 
carului – Atins la cap! 5) Prinse la momeală! – La intervale mari de timp. 
6) A pierde ocazia – E un început în toate. 7) Depozit pentru stocuri de mărfuri 
sau materiale. 8) Boala caprelor lui Creangă – Nu are moarte. 
9) Femei obişnuite cu scenele – Izvorul vieţii.   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

„Susţin că sunt ca Păstorel,
Epigramist cu mult mai breaz:

…
(La o dezlegare corectă af laţi finalul epigramei „Infatuare” 

a lui Gheorghe Suciu)

1
Nora  către  soacră:
– Poţi  să-mi  spui  cine  
schimbă copilul, dacă  face  
pe  el?
– Mama  lui,evident!

– O.K!Poţi  veni  până la noi? Fiul tău iar 
s-a îmbătat ca un porc şi a făcut pe el. 

2
– Cine  a  sunat? întreabă  
speriat bărbatul.
– Soţul!
– Aoleu, plec!
– Mi-a  spus  că   întârzie  

câteva  ore fi indcă  a  ieşit  cu  tine  la  
o  bere. 
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CONTRABANDIST 
CONDAMNAT, 
PRINS BEAT                   
LA VOLAN
TUPEU. Un bărbat de 43 
de ani, pe care justiţia a decis 
să îl trimită după gratii pentru 
contrabandă cu ţigări, a fost depistat 
în trafi c, conducând în stare de 
ebrietate. > pag. 04

DONAREA                          
DE SÂNGE                
CREŞTE IMUNITATEA 
ORGANISMULUI
BENEFICII. Numărul gălăţenilor 
care au donat sânge în ultimele zile a 
înregistrat o uşoară scădere, potrivit 
Centrului Regional de Transfuzii Sangvine 
(CRTS) Galaţi. Se face apel pentru noi 
donatori. > pag. 08

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Tinerii gălăţeni din 
mediile defavorizate cu 
vârste cuprinse între 18 
şi 25 de ani mai au la 
dispoziţie doar o săptă-
mână, până pe 25 ianua-
rie, pentru a se înscrie în 
programul „Permis  pen-
tru viitor“, prin care pot 
obţine gratuit permis de 
conducere.

Fundația Pentru Co-
munitate acoperă cos-
turile şcolii de şoferi 
pentru tineri din medii 
defavorizate, pentru care 
existența permisului de 
conducere reprezintă un 
avantaj sau o condiţie la 
angajare ori în îndeplini-
rea sau extinderea atribu-
ţiilor de serviciu, pentru 
următoarele categorii: B, 
C, D, tractoare agricole şi 
forestiere, tramvai, tro-

leibuz. În cadrul celor 
trei ediţii ale programu-
lui de până acum, 52 de 
tineri au obţinut permis 
de conducere şi alţi 37 de 
benefi ciari sunt progra-
maţi pentru susţinerea 
examenului sau se afl ă 
în diferite faze ale cursu-
rilor şcolii de şoferi. 

Detalii și formular 
de înscriere găsiţi pe                            
http://pentrucomunitate.
ro. .

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

22.01.2019
FIDELITATE

Regulamentul  în  întregime  se 
găsește  pe  www.viata-libera.ro

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

3 marţi

21 - 26 ianuarie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 26 ianuarie 2019

3

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

gratuit
Ultima săptămână 
de înscrieri            
la „Permis pentru viitor“

www.viata-libera.ro
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